
Dalyvavo Fratemalistų Kongrese 
Pittsburghe

Pittsburgh, Pa. — 1974 m. lapkričio 18. - 19, 
William Penn vienbučio patalpose, įvyko 63-čiasis me
tinis Pennsylvanijos Fratemalinis Kongresas su posė
džiais, banketu, kitais parengimais ir iškilmėm.

Šių metų kongreso Sūkis — Amerikonizmas ir 
Fratemalizmas.

Liet. Katalikų Susivienijimą Šių metų kongrese 
atstovavo dvasios vadas ir egzekutyvis direktorius pre
latas J. F. Baltusevičius ir Pittsburghe gyvenantis 
Susiv. iždo globėjas Vito A. Jucius.

Kongrese iSklausyti virSininkų raportai ir praneši
mai, įžymių fratemalistų, organizacijų vadoVų paskaitos, 
kalbos ir diskusijos. Dalyviai turėjo progos išgirsti 
apie kitą organizacijų veiklą, naujų narių patraukimo 
būdus.

Kongrese iSdiskusuojamos įvairios fratemalinio ju
dėjimo problemos, sunkenybės susiduriant su įvairių 
valstybių skirtingais reikalavimais, prie kurių tenka pri
sitaikyti. Šiame kongrese ypatingai didelis dėmesys 
koncentravosi apie naminio — Pennsylvanijos apdrau- 
dos departamento — potvarkius ir reikalavimus. Kon
grese dalyvavęs pats apdraudos dep. komisijonierius 
William J. Sheppard, išklausęs išrinktų grupių pareiš
kimų ir pageidavimų, pasisakęs, kad jam daug kas 
paaiškėjo ir kad jis glaudžiai kooperuos ir padės fra- 
temalinėms organizacijoms jų problemose.

Įdomu pastebėti, kad Pennsylvanijos Fraternalinį 
Kongresą sudaro daugumoje tautinių grupių fratema- 
linės organizacijos — lietuvių, slovakų, ukrainiečių, 
lenkų, kroatų, čekų, vengrų, slovėnų, graikų, rusų, 
italų, norvegų, portugalų, serbų ir kitų.

v Renkant naują vadovybę, prelatas J. F. Baltuse
vičius buvo išrinktas pirmuoju Egzekutyvio komiteto 
nariu, o užbaigiant kongresą buvo pakviestas sukalbėti 
maldą.

Visiems nariams apdraudos mokesčius geriausia mokėti 
iš anksto — už mėnesį, už bertainį, už pusmetį ar 
už visus metus, atsižvelgiant, kaip narys yra pasi
rinkęs. Tik prisilaikant tokios tvarkos, išvengiama ne
susipratimų ir galimų nemalonumų. Įsidėmėtina, kad 
nariui atsilikus su mokesčiais už tri$ (3) mėnesius, 
jis patenka suspendavimo padėtin, o atsilikęs už šešis 
(6) mėnesius automatiškai 
mino apdraudą.

pervedamas į pratęsto ter

BESIEKIANT PADĖT
ATVYKT IŠ OK. LIETUVOS

Plačiai skaitomas ir įtakingas 
dienraštis “New York Times” 
lapkr. 27 d. įdėjo stambią in
formaciją, kad senatorius James 
L. Buckley, kuris lankėsi Mask
voje, susekė, jog keliolika lietu
vių, jau nuo seniau besisten
giančių išvykti pas savo artimuo
sius į užsienį, vis negali gauti 
leidimo. Sen. Buckley, gavęs jų 
pavardes, įteikė reikalavimą So
vietų Sąjungos įstaigoms, kad 
tie lietuviai būtų išleisti, nes tai

New York. — Lapkričio 25 
Margaretta (Happy) Rockefel
ler turėjo antrą operaciją, išsi
gelbėti nuo vėžio ligos. Pirmą
ją operaciją turėjo prieš 5 sa
vaites.

Tokyo. — Lapkričio 26 Ka- 
kuei, Tanaka, rezignavo iš 
Premjero vietos. Prie to prive
dė jo paties vadovaujamos Li
beralų Demokratų partijos vi
daus susiskaldymai ir jam pri
metami kaltinimai — panau
dojimas premjero galios asme
niškai naudai.

išplaukia iš susitarimo su rusais, 
sudarant prekybinę sutartį.

Šitoks ryžtingas sen. Buckley 
žygis akivaizdoje nežmoniškų 
Sovietų Sąjungos suvaržymų, vi
siems lietuviams labai svarbus. 
Skatiname kaip gausiau laiškais 
ir telegramomis dėkoti sen. 
Buckley. Mūsų dėkingumas 
padės, kad senatorius Buckley 
ir kiti veiksmingiau pagelbės 
Lietuvos žmonėms išvažiuoti 
pas savuosius. Senatoriaus adre
sas: Hon. James L. Buckley, 
U.S. Senate, Washington, D.C., 
20510.

Amerikos Lietuvių Taryba 
1974 lapkričio 29 d.

Addis Ababa, Etiopija. —■ 
Lapkričio mėn. paskutinėmis 
dienomis karinė taryba sušaudė 
86 buvusių aukštų pareigūnų, 
kurie karaliaus Haile Selassie 
režimo laikais užsiėmė korup
cija ir taip pat buvo apkaltin
ti kitais kriminaliniais nusi-

CWeags — Lapkričio 5 lietu
vis Alfonse Wells perrinktas

BWBIWWa MS aWMSSiaSnaia Masto Baito
Linksmų Švenčiui

Kristaus gimimo Ir Naujų Motų švenčių pro
ga, sveikiname Lietuvių Katalikų Susivienijimo vei
kėjus, organizatorius, kuopų perelgOnus, rėmėjus, 
narius, visus taurius lietuvius Ir nuoširdžiai linkime 
visiems linksmų švenčių!

v

Direktorių Taryba 
“Garso” Redakcija

BETLIEJAUS KŪTELĖJ

Naktis. Nuskendo sapnuose Betliejus.
Didingos palmės Šlama, vis nerimsta.
Tyliai, kartu su jomis Šneka vėjas:
“Nurimk, pasauli! Nanai Dievas gimsta!”

Lauke žema, suirusi kūtelė.
Vidoj jos senos ėdžios tėpalikę.
Salia jų klūpo Šventa Panelė, 
O vystykluose Jos sūnelis klykia. 
Žmonijos pagailėti Jį maldausiu,

Neverk, neverk, brangusis kūdikėli!
Juk nematei dar ašarų ir vargo . . .
Dar tavo dvasios sielvartas negėlė, 
Dar tavo rankelės nuo darbų nevargo . . .

Neverk, neverk — dar, mielas, nepatyrei
Žmonių skriaudos, pasaulio veidmainystės — 
Šiandien jie tavo sieloj dar apmirę — 
Dar laimės vystyklas tebėr tave suvystęs.

Ji glaudžia, supa ir karštai bučiuoja
Ir meilės, džiaugsmo ašarotais prausia.
Bet Kūdikėlis dar liūdniau cfejūojai 
Už žemės žmones Jis auka didžiausia.

“Eisiu, apimsiu Tėvo kojas,
Žmonijso pagailėti jį maldausiu,
Už juos ant kryžiaus mirt žmogumi stojęs,
Iš Jo skubaus leidimo maldausiu!”

Juozas Paukštelis

ĖDŽIŲ PATALE

Visoje šioj žemėj tiek daug vietos, 
Ir Betliejuj — tiek šiltų namų .. .
O Dangaus Karaliui — ėdžios kietos ...
Verkia Motinos širdis skausmu.

Angelai Tau džiaugsmo giesmes gieda,
Piemenėliai sveikinti ateis ...
Pirmos ašaros Tau skruostais rieda —
O kurie atstūmė — kaip su tais?

Kaip su tais, kurie Tave išjuokia?
Su mumis, kur žodžiais mylim tik? ...
Jėzau, Tu visiems malonės duoki,
Pražūties pavojui nepalik.

Okupuotos Lietuvos literatūrinio pogrindžio religinė 
poezija

Lietuvos Laisvinimo Darbų Konferencijos, (vykusios spalio 26-27 College df White flams, 
.N. Y^ dalyviai. II kairės — pirmoj eilėj stovit J. Kavaliūnas, K. Miklas, dr. J. Valaitis, J. Gaila 
— JAV LB K raito Valdybos pirm., M. Mackevičius, A. Simutis *— Lietuvos genera
linis konsulas, dr. J. K. Valiūnas — Vliko pirm., B. Nainys —■ PLB pirm., T. Blinstrubas — 
Altos vicepinn., dr. B. Nemickas, E. čuplinskas — Kanados UI Krašto Valdybos pirm.; 
antroj eilėj: R. Kasparas, J. Valaitis, S. Lutyij trečioj eilėj: A. Vekselis, A. Gurėčkas, dr. D. 
Šatas, J. Audėnas, A. Gečys, kun. V. Bagdonavičius (pasilenkęs), R. česonis, B. Raugas, dr. V. 
Šimaitis. Trūksta V. VaMokttno. Naotr L Tsm<Mri<>

Pasiruošimai 66-jam Seimui 
Konstituciniai pasiūlymai turi pasiekt 

Statutų Komisiją 90 dienų prieS 
seimą

Direktorių Taryba, pasirem
dama praeito 65-jo seimo įpa
reigojimu, skelbia, kad 66-sis 
L.K. Susivienijimo seimas šau
kiamas 1975 m. liepos 6-9 d.d. 
Howard Johnson Motei, At
lantic City, N.J.

Pirmoji kuopų pareiga pa
ruošti pasiūlymus, prisilaikant 
konstitucija nurodyta tvarka: 
Str. 6, Skyrius 2. Konstituci
jos ir Įstatų pakeitimo proce
dūra:

Konstitucijos ir Įstatų pakei
timus gali pasiūlyti kiekvienas 
pilnateisis narys reguliariame 
kuopos susirinkime. Pasiūly

ki pakeitimai persiunčiami Kon
stitucijos ir Įstatų komisijai ne 
vėliau kaip 90 dienų prieš 
seimą ir paskelbiami Susivieni
jimo organe ne vėliau kaip 30 
dienų prieš seimą. Direktorių 
Taryba taip pat turi teisę pa
siūlyti Konstitucijos ir įstatų 
pakeitimus, pranešusi apie tai 
nariams organe ne vėliau kaip 
30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti pakeitimai, jei
gu jie nepažeidžia valstybės įs
tatymų, perskaitomi seime 
svarsb ui. Įsteigimo Chartai ir 
Konstitucijai pakeisti reikia, 
kad už tai balsuotų du trečda
liai posėdyje dalyvaujančių sei
mo narių, o Įstatams pakeisti 
reikia daugumos balsų, jeigu 
kuopų išrinkti atstovai seime 
turi ne mažiau kaip du treč
dalius balsų.

- o -
See. 2. Procedure to amend the 
Constitution and By-Laws: 

Amendments to the Consti
tution and By-Laws may be 
proposed by any benefit mem
ber in good standing at a re
gular lodge meeting. Pro
posed amendments shall be

forwarded to the Constitution 
and By-Laws Committee not 
later than ninety days before 
the Convention and if found 
not in violation of an state 
laws, they shall have same 
published in the official publi
cation not later than 30 days 
before the Convention. The 
Board of Directors shall also 
have authority to propose 
amendments to the Constitu
tion and By-Laws upon notice 
to all members by publishing 
same in the official publica
tion not later than thirty days 
prior to the Convention.

(a) Proposed amendments 
not in violation of state laws 
shall be read at the Conven
tion for consideration and shall 
require a two-thirds vote for 
adoption of any amendment to 
the Charter or Articles of In
corporation or Constitution, 
and a majority vote for adop
tion of an amendment to the 
By-Laws, of the total number 
of participating officers, direc
tors, and delegates, provided 
the delegates elected by the 
members shall have not less 
than two-thirds of the votes at 
the Convention.

• 0 "
Statutų komisiją sudaro: Ona 

Bemotaitytė, Pranciška Katilie
nė ir Agnes Comitz. Komisijos 
narių adresai telpa kiekvienam 
“Garso” numery, bendram va
dovybės sąraše. Komisijos na
rės gavę pasiūlymus, juos per
žiūrėję ir padarę savo pastabas- 
rekomendacijas, persiunčia 
centrui paskelbti oficialiame 
organe konstitucijoj nustatyta 
tvarka.

Adv. Thomas E. Mack
L. K. S. Prezidentas

NAUJI LKS NARIAI
Šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo 

šiuos naujus narius:
29 kp., Chicago, Ill. — Valentinas Krumplis, Lo

ra M. Krumplis (juv ) *r Julia E. Krumplis (juv.); 
įrašė dr. Vladas Šimaitis.

Šiame “Garso” numery (pirmam puslapy) yra pra
nešimas apie pasiruošimus 66-jam nacionaliniam mūsų 
Susivienijimo seimui, kuris šaukiamas 1975 m. liepos 
6-9 d.d. Atlantic City, N.J. Dabartinis generalinis nau
jų narių vajus tęsis iki pat seimo ir jo daviniai bus 
pranešti atstovų ir visų narių žiniai.

Tad kviečiame ir raginame visas kuopas, visus 
veikėjus ir organizatorius visu uolumu ir ryžtingumu 
pasijudint darban.

Mes, lietuviai, galime tikrai didžiuotis turėdami 
88 metus išgyvavusią, su dideliais nuopelnais savo 
nariams, jų pašalpgaviams, visuomenei ir tautai fra- 
temalinę organizaciją — Katalikų Susivienijimą. Jis 
išduoda prieinamais mokesčiais tokias pat tvirtas ir 
saugias apdraudas, kaip ir pačios stipriausios frater- 
nalinės organizacijos, arba, komercinės apdraudos 
kompanijos. *

Susivienijimas, išpildydamas savo įsipareigojimus 
nariams ir jų pašalpgaviams, iš savo santaupų skiria 
aukas aktualiems mūsų visuomenės ir tautos rei
kalams.

Juo Susivienijimas turės didesnę narystę, juo stip
riau augs jo turtas, tuo dar didesnes lengvatas ir 
privilegijas įstengs teikti savo nariams ir didesnes 
aukas skirti kitiems reikalams.

Tad į talką Susivienįjimo narystės didinimui.

Apsidraudimas visiems reikalingas. Sis reikalas ne
atidėtinas, nes nei vienas nežino, kada ir kaip nelaba 
mirtis gali užklupti. Nepalik savo mylimųjų dvasiniam 
sielvarte ir materialiniam skurdei
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“ G A R S A S ” Liehiv*, lietuviai! Mes tmiUni nuipraHnH parody-
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MIRĖ PROF. J. BRAZAITIS

SIMO KUDIRKOS ŽODIS 
LIETUVOS ŽMONĖMS

MOŠŲ PASTABOS
“TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ" sukaktis

Pupuliarus savaitraštis “Tėviškės Žiburiai”, lei
džiamas Kanadoje, mini sidabrinę (25 metų) sukaktį. 
Pirmasis laikraščio numeris buvo išleistas 1949 m. 
gruodžio 24, Toronte. Laikraščio organizavimu rūpi
nosi Kanados Lietuvių Katalikų Kultūros draugija, 
pirmininkaujant B. Sakalui-Sakalauskui, spaustuvės or
ganizavimu rūpinosi Antanas Rinkūnas, nuolatinis 
bendradarbis Pranas Alšėnas ir kiti. Pirmuoju redak
torium buvo istorikas dr. Adolfas Šapoka, miręs 
1961 m. kovo 9, dabartinis redaktorius — kun. dr. 
Pranas Gaida-Gaidamavičius. Sukakties proga, redak
cija ir leidėjai susilaukė nuoširdžių sveikinimų ir 
įvertinimų. Ilgiausių metų!

Liberty radžas ruošia me
džiagą transliacijoma | Lietuvą. 
Reguliarios transliacijos prasi
dės 1975 m. sausio mėnesi. 
Tam reikalui lapkričio 20 d. i 
juostelę Įrašytas 90 minučių 
užtrunkantis pasikalbėjimas su 
Simu Kudirka. Jau anksčiau 
S. Kudirkos pasakytoji kalba 
teisme, buvusi išspausdinta va
dinamame “samizdat** (pogrin
džio) leidiny Sovietų Sąjungoj, 
buvo iStisai rusų kalba ir kitų 
kalbų vertimuose per Liberty 
radiją perduota Sovietų Sąjun
gos klausytojams. Liberty radi
jas taip pat pilnai informavo 
apie visus įvykius, liečiančius 
suteikimą pilietybės S. Kudir
kai. jo iSleidimą iŠ kalėjimo ir 
su Seimą emigravimą į JAV.

Liberty radijas, pradėjęs re
guliaresnes transliacijas lietu

vių kalba sausio ir vasario mė
nesiais, nuo kovo mėnesio kas
dien duos lietuvilką pusvalan
džio programą, kurioje bus 
naujienos, spaudos apžvalga, 
žinių ir politikos analizė, isto
rinės, kultūrinės, žmogaus tei
sių informacijos, specialiai atsi
žvelgiant į lietuvių reikalus. 
Liberty radijas, finansuojamas 
JAV kongreso paskirtomis su
momis, jau nuo 1953 m. duo
da 18 kalbų programą Sovie
tų Sąjungos žmonėms.

Šiemet pirmą kartą Liberty 
radijas autorizuotas ir gauna 
lėšų lietuviSkoms programoms. 
Bus pradėtos programos estų ir 
latvių kalbomis, kai bus gauta 
lėSų. Jau ieSkoma toms progra
moms paruosti ir perteikti tar
nautojų.

ALTos Informacija
Dideli demokratų laimėjimai

Kaip jau iš anksto spėliota ir pranašauta, lapkri
čio 5 rinkimai demokratams atnešė didelių laimėji
mų. Niekas neabejoja, kad respublikonams pakenkė 
Watergate ir kiti skandalai. Rinkimų daviniai taip 
atrodo: Senate demokartai turėjo 57, išrinkta 60; 
respublikonai turėjo 42, išrinkta 29. Atstovų Rūmuo
se demokratų buvo 248, išrinkta 291; terpublikonai 
turėjo 187, išrinkta 144. Prieš rinkimus buvo 32 de
mokratai gubernatoriai, dabar 37, respublikonų buvo 
18, o dabar tik 12. Demokratai paveržė didžiausių 
valsybių gubematūras — Califomijos ir New Yorko. 
Žemesnių pareigūnų rinkimuose demokratų laimė
jimai irgi žymiai praneša respublikonų laimėjimus.

Apgailėtina, kad rinkimuose dalyvavo tik 38 pro
centai piliečių, kiti 62 proc., turinčių teisę balsuoti, 
savo svarbios pilietinės prievolės nesiteikė atlikti.

šalies gyventojus labai vargina kainų kilimas, 
infliacijos grėsmė nuolat didėja. Demokratai džiau
giasi laimėjimais, bet tuo pačiu laiku padidėjo jų 
atsakomybė už šalies gerovę. Jei padėtis neis ge
ryn — bus kaltinami demokratai, ypač jų kontroliuo
jamas Kongresas, tada ir džiūgavimai gali greit už
sibaigti.

Baltarusijos lietuvių nusiskundimai
Žinių agentūra “Elta” paruošė seriją straipsnių- 

pranešimų apie sunkią Baltarusijos respublikoje gyve
nančių lietuvių padėtį. Ten jų yra apie 50 tūkstan
čių ir jie gyvena daugely vietovių, pasisklaidę di
desniais ir mažesniais skaičiais. Maskva planingai 
siakia nutautinti lietuvius. “Vaikams mokyklose drau
džiama lietuviškai kalbėti”; “Per mokyklas rusinamos 
ir šeimos”; “Vietinė Baltarusijos valdžia persekioja 
tuos tėvus, kurie leidžia savo vaikus mokytis į Lie
tuvą; neduoda gyvuliams pašaro, atima arus”; “Rusi
namos lietuvių pavardės ir vardai” .. .

Tokie nusiskundimai figūruoja tuose pranešimuo
se. Be to, sunku gauti lietuviškų knygų, laikraščių 
ar žurnalų, bet kokia lietuviška saviveikla uždraus
ta. Žodžiu, lietuvių nutautinimas vykdomas daug 
žiauriau, negu lenkų režimo laikais. Kokia ironija. 
Lietuvos komisarai sielojasi Amerikoj ir kituose 
laisvuose kraštuose gyvenančių lietuvių likimu, sten
giasi užmegsti bendradarbiavimo ryšius, bet jie ne
parodo jokio susisielojimo ten pat, pašonėje, visom 
priemonėm rusinamų Baltarusijos ribose gyvenančių 
lietuvių likimu. Tai aklos Kremliui ištikimybės ir 
pataikavimo politika.

LIET. KATALIKŲ lUSlYlENIJfMO DIREKTORIAI
11 ImMM Mažai Albina FiBriint, Chtm, II, Vytautas

Mirė kanauninkas 
J. Stankevičius

Kaunas. — S.m. lapkričio 3 
mirė kanauninkas Juozas Stan
kevičius, buvęs Kauno, Vilka
viškio ir Kaišiadorių vyskupi
jų valdytojas. Velionis buvo 
gimęs 1903 m. kovo 19, Žar- 
delių kaime, Sakių apskrity. 
Kunigu buvo įšvęstas 1930 
m. birželio 14. Yra buvęs “Mū
sų Laikraščio” redaktorius, 
Sirdiečių vienuolyno kapelio
nas, Aušros vartų mergaičių 
gimnazijos kapelionas, religinio 
turinio knygų autorius, kata
likiškų laikraščių bendradar
bis. Kaip žymų lietuvį patrio
tą ir Katalikų Bažnyčios šulą, 
bolševikinis režimas nuoląt 
persekiojo.
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Bražinskams neduota 
viza

Washingtone, Valstybės De
partamento Imigracijos direkto
riaus, Louis Weisner įstaigoje, 
trečiadienį, lapkričio 13, buvo 
sprendžiama Bražinskų imigra
cijos byla. Dalyvavo Lietuvos 
atstovas J. Kąjeckas, dr. S. BaČ- 
kis, A. Gureckas, ALT atstovai 
dr. J. Genys ir Edvardas Šu
manas. Iš Valstybės Departa
mento pusės dar dalyvavo imi
gracijos direktorius Chris Pap
pas, Baltijos skyriaus vedėjas 
Wm. Shepherd. Prašymą Bra
žinskams suteikti imigracijos 
vizą nuolatiniam apsigyveni
mui JAV-se, imigracijos įstai
ga atmetė. Pasiliko galimybė 
apeliacijai gauti vizą laikinam 
apsilankvmui.

ALT Inf.

Dar viena žiauri 
apgaulė

Spaudoje pasirodė žinių apie 
naują apgaulingą raketą.

Indokinijoj dingusių ameri
kiečių kariškių šeimos labai su
sidomėję gandais apie dingu
sius. Tų gandų tikslas — įti
kinti liūdinčias šeimas, kad jų 
artimieji yra gyvi, laikomi ko
munistų stovyklose ir kad juos 
galima išlaisvint išpirkimais. 
Jau yra šio raketizmo suve
džiotų aukų.

Pentagono ir valstybės de
partamento pareigūnai įspėja, 
kad tokių privačių "informa
torių” ir “investigatorių” veik
la yra apgaulinga.

Geriausia tokių gandų sklei
dėjus pranešti autoritetams, 
kad apsaugot liūdinčius nuo 
išnaudojimo.

Chania, Kreta sala. — Lapkri
čio 18 JAV-tybią lėktuvas, skri
dęs į Atėnus, nukrito jūron. Žu
vo 7 kartikiai.

MIRĖ
ADVOKATAS J. R. SMETONA

Cleveland, Ohio. — Lapkričio 
28 mirė buvusio Lietuvos pre
zidento Antano Smetonos sūnus 
adv. Julius R. Smetona, sulau
kęs arti 61 m. amžiaus. Lapkri
čio 25 jį ištiko sunkus širdies 
smūgis, nuo kurio jis neatsigavo.

Palaidotas lapkričio 30 iš Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčios.

Velionis buvo gimęs 1913 m. 
vasario 17 Vilniuje. 1930 m. 
baigė Jėzuitų gimnaziją Kaune, 
1935 m. baigė teisių fakultetą 
Vytauto Didžiojo universitete 
Kaune, studijas gilino Paryžiaus 
universitete. 1941 metais atvy
kęs į JAV-tybes apsigyveno Cle- 
velande, teisės mokslus studi
javo Western Reserve universi
tete.

Pasireiškė veikla tautininkų ir 
bendrinėse liet, patriotinėse or
ganizacijose, bendradarbiavo 
spaudoje; buvo veiklus respub
likonas.

Liūdesy paliko žmoną Birutę 
(Nasvytytę) — įžymią pianistę, 
tris sūnus ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį!

GRAIKAI IŠRINKO SEIMĄ
Atėnai. — Lapkričio 17, po 

dešimties metų militarinio re
žimo valdymo, graikai demo
kratine tvarka išsirinko seimą. 
Premjero Constantine Cara- 
manlis vadovaujama Naujųjų 
Demokratų partija iš 300 atsto
vų pravedė 213.

Caramanlis yra buvęs prem
jeru nuo 1954 iki 1963 m. Mi- 
litarinei juntai valdant, jis gy
veno užsieny. Dėl Kipro sa-. 
los krizės, militarinė junta tu
rėjo užleisti vietą civilinei val
džiai.

Caramanlis yra monarchijos 
šalininkas ir laimėjęs rinkimus 
gruodžio 8 pravedė referen
dumą išspręsti karaliaus Kons
tantino sugrįžimą į sostą, kurį 
jis turėjo apleisti 1967 m., ne
pavykus jo rėmėjams nuversti 
militarinės juntos režimą.

Referendumas išėjo karaliaus 
sugrąžinimo naudai.

Atrodo, kad Graikija iš šiau
rinio Atlanto Sutarties organi
zacijos nepasitrauks ir yra vil
čių, kad taikingu būdu išspręs 
Kipro salos problemą.

Quitto, Equador. — Lapkri
čio 12 Amerikos Valstybių Or
ganizacijos užsienio reikalų 
ministerių konferencija atmetė 

* pasiūlymą grąžinti narystę ko
munistinei Kubai. Už pasiū
lymą grąžinti balsavo net 12 
valstybių, o reikėjo 14, kad su
daryti du trečdalius. Kubos rė
mėjai pasiryžę toliau vesti ak
ciją iki laimėjimo.

Prof. Juozas Brazaitis, prieš 20 metų New Yorke. Nuotr. V. 
Maželio

Padėkos dieną, lapkričio 28, So. Orange, N.J., 
mirė įžymus patriotas, visuomenininkas, publicistas, 
kovotojas, redaktorius prof. Juozas Brazaitis, 71 metų 
amžiaus. Mirė po ilgokos Širdies priepuolių ligos.

Pirmadienį, gruodžio 2, po gedulingų pamaldų, 
atlaikytų Brooklyno Angelų Karalienės parapijos bažny
čioj, iSvežtas ir palaidotas Nekalto Prasidėjimo Seserų 
kapinėse, Putnam, Conn.

Velionis buvo gimęs 1903 m. gruodžio 9 d. Ma
rijampolės apskrity. Mokėsi Marijampolės gimnazijoj, 
Kauno ir Bonnos (Vokietijoj) universitetuose.

Mokytojavo Kauno AuSros mergaičių gimnazijoj, 
profesoriavo Kauno universitete. Buvo Ateitininkų Sen
draugių Sąjungos pirmininkas, laikraščių bendradarbis, 
literatūros vadovėlių autorius, “Darbininko” redakto
rius (nuo 1952 metų). Už mokslinius nuopelnus pa
keltas Lietuvos Katalikų Mokslo Akademijos nariu. 
Jis taipgi buvo Lietuvių Fronto Bičiulių organizato
rius ir vadas.

Ypatingas velionio vaidmuo buvo kaip kovotojo 
už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Čia jam teko 
būti pirmaeilėse ir pavojingiausiose pozicijose. 1941 m. 
buvo Laikinosios sukilėlių vyriausybės švietųno minis- 
teris, o taip pat ėjo ministerio pirmininko pareigas; 
buvo pogrindžio veikėjas prieS nacių okupantų kėslus; 
Vyriausio Liet. Išlaisvinimo Komiteto Informacijos ir 
Užsienio reikalų tarnybų valdytojas.

Velionis savo patriotine veikla buvo gyvai įgrįsęs 
raudoniesiems Lietuvos okupantams, kurie per savo pa
taikūnus net JAV-tybių Kongrese reikalavo, kad Imi
gracijos ir Natūralizacijos tarnyba, kaip karo krimina
listą (matot, kas kitus kaltina kriminaliniais nusikaltė
liais) grąžintų J. Brazaitį raudonųjų teismui.

Velionis liūdesy paliko dukterį Mariją, kovos drau
gus, bendradarbius, gausingus bičiulius ir gerbėjus.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, Viešpatie!

Washington, D.C. — Gruo
džio 2 TWA jet lėktuvo Boeing 
727 katastrofoj žuvo 92 asme
nys — visi įgulos pareigūnai ir 
keleiviai. Lėktuvas skrido iš 
Indianapolis, Ind. Tai didžiau
sia šių metų JAV-tybių lėktuvo 
nelaimė.

Manila. — Lapkričio 28 tai
fūnas Irma nusiaubė tirštai 
apgyventus Filipinų rajonus, 
sunaikino daug namų ir paliko 
virš šimto tūkstančių benamių.

Londonas. — Lapkričio 29 
Anglijos parlementas priėmė 
griežtą įstatymą kovai su Airių 
Respublikonų Armija. Kara
lienė Elizabeth netrukus pasi
rašė. Policija pradėjo sustiprin
tą akciją sulikviduoti armijos 
narius ir jų simpatizatorius.

Decca, Bangladesh. — Lap
kričio 28 paskelbta, kad dide
lės audros nusiaubė pietrytinį 
pajūrį, sunaikino tūkstančius 
namų.

Pautaaaiaa, MyreeeA, Pa^ Broeėus Kebelis, Woodhaven, N.T.

Liet Katalikų Susivienijimo 66-jo seimo dienos ir 
vieta jau paskelbta. Kuopos pirmiausia tepasirūpina 
paruoiti konstitucinius, jžtatų ir kitus naudingus pa
siūlymus organizacijos ir narių gerovei. Seimui artė
jant, vertėtų uoliau padirbėti ir naujų narių jralyme.

Piemenėlių rageliai
Piemenėlių rageliai platybėse aidi: 
Jie skelbia gimimą Karaliaus — 
Nestovi prie ramų ten budrios sargybos, 
O tik budi, piemenys, jautis ir avys.

Karaliai atjoja pagarbinti Jo U tolimo kraito, 
Per dykumas veda juos aukso žvaigždė.
lt minčiai ii skaitė U Senojo Raito:
Gimė Karalius vargingoj tvartelio erdvėj.

Angelėliai plasnoja tą tventąją naktį 
Ir gieda ramybę pasaulio žmonėms. 
Piemenėlių rageliai skardena ir per amžius skardens- 
jų tolimo aido Šaukimas niekad nepasens.

Algis Kalvelis
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Lietuvos Laisvinimo Darbo konferencijos 
sutartos įsvknos ::

A. Lietuvoj laisvinimo darbo 
sampratos ir lietuvių bendra
vimo klausimu —

1. Lietuvos laisvinimo darbo 
konferencija, išklausiusi ir ap
svarsčiusi pranešimą apie Lie
tuvos vadavimo sampratą, nu
tarė dar kartą pareikšti nepa
keičiamą laisvinimo veiksnių 
nusistatymą siekti nepriklauso
mos Lietuvos valstybės atsta
tymo, remiantis nekintančia lie
tuvių tautos valia, Lietuvos 
valstybingumo apraiškomis ir 
lietuvių išeivijos tautine parei
ga savo tautai padėti išsilais
vinti iš okupacijos.

2. Lietuvos laisvinimo darbo 
konferencija drauge su visa 
lietuvių išeivija protestuoja 
prieš okupanto vykdomą pa
grindinių žmogaus teisių pa
neigimą Lietuvoje, ypač prieš 
religijos persekiojimą ir Lietu
vos Žmonių beddravimo su 
kitais kraštais varžymą.

Kiek įmanoma okupacinio re
žimo varžtų ribose, laisvojo pa
saulio lietuviams tikslinga puo
selėti ir plėsti ryšius su paverg
toje Lietuvoje gyvenančiais 
tautiečiais išeivijos tautiniam 
tapatumui su savo tauta išlai
kyti ir solidarumui su ja ug
dyti. Tuos ryšius mezgant ir 
palaikant, išeivijos lietuviams 
tenka vadovautis savo sveika 
nuovoka, sąžinės jautrumu ir 
tautiniu sąmoningumu, ven
giant bet kurių veiksmų, kurie 
galėtų pakenkti Lietuvos vals
tybiniam tęstinumui ar lietuvių 
tautos pastangoms išlikti ir iš
sivaduoti iš okupacijos.

3. Lietuvos laisvinimo darbo 
konferencija, turėdama galvoje, 
kad mūsų visuomenės dife- 
rencijacija ir nusistatymų įvai
rumas yra natūralus ir teigia
mas reiškinys, taria, kad dėl to 
tolerancijos puoselėjimas ir 
jos laikymasis mūsų išeivijos 
orghnizacijų, spaudos ir pavie 
nių asmenų tarpe yra būtinas. 
Nesilaikymas šio svarbaus dės
nio apgailėtinai kenkia išei
vijos tautiniam solidarumui ir 
laisvinimd darbo sėkmei.

B. Lietuvos laisvinimo ilga
laikių darbų ir priemonių klau
simu —

1. Rūpintis, kad Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos įstai
gos, reiškiančios Lietuvos vals
tybingumo tęstinumą, būtų 
išlaikytos.

2. Išlaikyti, remti ir stiprinti 
Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetą, tęsiantį tautos valią 
dirbti ir kovoti už Lietuvos ne
priklausomybės atstatymą.

3. Rūpintis Lietuvos nepri
klausomybės ir lietuvių tautos 
laisvės klausimo ir reikalo at
stovavimu už Lietuvos ribų.

4. Plačiau naudotis peticijos 
teise tarptautiniuose forumuo
se, kurią turi lietuvių organi
zacijos ir lietuviai kaip atskirų

Paul. Jonas Balkonas, P-A., lapkričio lt priima pagerbimą U Naw Yorim komisionteriaps 
Angier Biddle Duke. Pagerbimas prel. Balkonui įteiktas nž organizuotą pagalbą tremti
niam ir našlaičiam. Pasirašė New Turko burmistras Abraham D. Be ame.
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valstybių piliečiai, sekant Lie
tuvos ne|#lklausomybės atsta
tymo principą.

5. Pasirūpinti tautinių ir as
meninių skriaudų lietuviams 
dokumentacijos surinkimu.

6. Rūpintis Lietuvos etnogra
finių sienų dokumentacija. • t i

Studijuoti būsimos Eufoppb 
Struktūros klausimą tarpvalsty- 
btriių santykių plotmėje.

7. Ieškoti efektingų būdų 
leisti ir platinti svetimomis 
kalbomis knygas, liečiančias 
Lįėtuvos bylą ir lietusių kul
tūrą. ,

8. Dėti pastangas, kad lietu
viai, kurie yra išblaškyti po So
vietų Sąjungą, būtų grąžinti į 
Lietuvą. ’. 1 .

9. Išnaudoti kitų valstybių 
žmonių galimą pagalbą Lietu
vos labui. Su latviais it estais 
artimai bendradarbiauti: veiklą 
derinti, vieni kitus remti ir 
kiek tikslinga veikti išvien.

C. Lietuvos laisvinimo eina
mųjų ir specialių darbų bei 
žygių klausimu —

1. Teikti ekonominę, kultū
rinę ir politinę pagalbą lietu
viams okupuotoje Lietuvoje.

2. Telkti informaciją iš oku
puotos Lietuvos ir ją perduoti 
laisvajam pasauliui:

a) straipsniais perijodinėje 
spaudoje, radijo, televizijos ir 
kitomis priemonėmis;

b) kasmetiniais leidiniais 
(apie žmogaus teisių pažeidi
mus ir kitais klausimais);

c) išverčiant į kitas kalbas, ir 
leidžiant Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios KRonikas.

3. Informuoti laisvąjį pasaulį 
apie Lietuvos bylą aplamai. 
Išskirtiną dėmesį skirti toms 
valstybėms Europoje ir Azijo
je, kurių interesai yra susikir
tę su Sovietų Sąjungos intere
sais, nežiūrint jų vidinės san
tvarkos ir ideologijos.

KĄ RAŠO KITI
Apie talkininkavimą mūsų 

priešams
Savaitraštis “Tėviškės Žibu

riai” įspėja lietuvius nepasi
duoti sovietinei propagandai, 
kuri siekia išeiviją suskaldyti 
ir nustatyti vienus prieš kitus.

“Nėra abejonės, kad išeivių 
eilėse yra žmonių, kurie dir
ba Maskvos naudai sąmoningai. 
Jie yra daugiau ar mažiau so
vietiniai agentai, atlyginami 
vienokiu ar kitokiu būdu. Tai 
žmonės, kurie telkiasi apie 
komunistinę spaudą, nors nie
kas negali laiduoti, kad pana
šių nėra ir nekomunistų eilė
se. Šalia tokių yra geros va
lios žmonių, kurie pasitarnauja 
svetimiem malūnam visai to 
nejausdami. Jie taip nuošir
džiai, bet neišmintingai kovo
ja su komunistinėmis apraiš
komis, kad ta kova darosi la-

ą.* t ■ - -.MT
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■ 4. Organizacijoms ir foru
mams, galintiems padėti lietu
vių išeivijai ir lietuvių tautai, 
dėmesį skirti tikslingos atran
kos būdu.

5. Teikti paramą tautinėms 
ir tarptautinėms organized-* 
joms, pozityviai talkinančioms 
Lietuvos "laisvinimo bylai.

6. Skatinti gyvenamojo kraš
to visuomenės tinkamą supa
žindinimą su lietuvių išeivijos 
gyvenimu ir jos teigiamaisiais 
darbais. l

7. Tęsti politinį spaudimą į 
visų mums prieinamų Valstybių 
vyriausybes ir parlamentus, 
didžiausią dėmesį kreipiant į 
jungtines Amerikos Valstybes. 
Tuo tikslu taip pat skatinti lie
tuvius platesniu mąstu dalyvau
ti gyvenamojo krašto politinė
je veikloje.

8. Moksliniais veikalais do
kumentuoti Lietuvos okupaci
ją, jos gyvenimą rusų priespau
doje ir pastangas išsilaisvinti. 
Dokumentuotinos šios temos: 
a) pirmoji rusų okupacija, b) 
1941-jų metų sukilimas, c) Vo
kiečių ir antroji rusų okupaci
ja, d) 1945-52-ieji metai: areš
tai, trėmimai, kolektyvizacija, 
ginkluotas pasipriešinimas, e) 
Lietuviai Sovietų Sąjungos 
kalėjimuose ir koncentracijos 
stovyklose, f) 1952-70-jų metų 
laikotarpis, g) Tautinė ir re
liginė rezistencija, h) Rusijos 
prisiskirtos ir kolonizuotos Ma
žosios Lietuvos padėtis, i) Gu
dijai priskirtos rytų Lietuvos 
padėtis ir jos tautiniai santy
kiai.

9. Remti okupuotos Lietuvos 
gyvenimą studijuojančias insti
tucijas, rūpintis profesine talka 
bei lėšomis ir sekti, kad nu
matyti darbai būtų laiku atlikti.
KONFERENCIJOS IŠVADŲ

KOMISIJA
A. Gureckas, VL. Šimaitis

Jurgis Valaitis >• • •>.

LAIKRAŠČIAI
biau naudinga komunistams, 
negu patriotinei visuomenei. 

•Siekdami stiprinti antikomu
nistinį frontą, jie silpnina jį. 
Tokia taktika primena legendi
nį lokį, kuris akmeniu norėjo 
nuvaikyti musę, nutūpusią ant 
miegančio žmogaus kaktos. 
To lokio intencija buvo labai 
gera, bet rezultatai liūdni. 
Taip atsitinka ir išeivijos gyve
nime, kai įsisiūbuoja savikova, 
besiremianti geromis intenci
jomis ir visą energiją nukrei
pianti prieš savuosius. Tuo 
lengvai pasinaudoja sovietinis 
frontas, patvirtindamas seną po
sakį — kraštutinumai susilie
čia. Tai aplamai tragiškas išei
vijos bruožas. Tuo metu, kai 
reikia suglaudinti eiles bend
rai veiklai prieš tuos, kurie 
kėsinasi į Lietuvos laisvę bei 
nepriklausomybę, iškyla priė

linges reiškinys — padidėjęs 
" skaidymasis, tarpusavė kova, 

•>rl rti»pąpg«unas ramiai spręsti da- 
;i<lt lyfcue ir vieningai veikti- Savie*

ji tampa didžiausiai! priešais, 
komunizmas matomas ten, kur 
jo visai nėra. Tokia būkle pe 

' sinaudoja tikrasis priešas, mo
kąs išnaudoti išeivių silpny
bes. | tai turėtų atkreipti dė
mesį vadovaujantys veiksniai, 
jų viršūnės, kur ypač stinga su
tūrimo. Kai viršūnės braška, 
jaučia ir takos ir šaknys. Jos 
kenčia ir kartu perspėja nežais
ti pavojais**.

Vieningo darbo 
vaisiai

Sąryšy su Simo Kudirkos 
ir jo šeimos atvykimu, savait
raštis “Darbininkas” š.m. lap
kričio 15 laidoje rašo:

Simas Kudirka, politinis kali
nys, labiausiai žinomas visame 
pasaulyje lietuvis, Atvyko į 
Jungtines Amerikos Valstybes.

Tai daugiau panašu į sapną, 
ne į tikrovę. Prieš porą mėne
sių jis buvo sunkiausiame So
vietų Sąjungos kalėjime, prira
kintas prie sunkaus darbo. Ir iš 
to pragaro štai jį ištraukė į lais
vę, ištraukė su visa šeima — 
žmona, dviem vaikais, moti
na. Ir kokios reikėjo tvirtos ran
kos, kad galėtum pasiekti to
kius tolimus ir baisius kalėji
mus. Ir tai padaryta, sapnas pa
verstas realybe, visų dideliu 
džiaugsmu.

Amerikos valdžios pastangos 
buvo garžios ir tvirtos, jos nu
plovė aną gėdą, kai Simas buvo 
išduotas. Šis vyriausybės mos
tas tikrai vertas pagyrimo.

O Amerikos valdžios viršū
nės buvo pasiektos todėl, kad 
lietuviai labai vieningai daly
vavo šioje byloje, kad jie iš
vystė pastovų ir didelį spau
dimą.

Nuo Atlanto iki Pacifiko bu
vo išjudinta visa lietuviška 
bendruomenė, buvo išjudinti ir 
Australijos, Pietų Amerikos lie
tuviai. Kur tik gyvena lietuviai, 
visur rengė demonstracijas, ku
rios pasiekė Amerikos spaudą, 
televiziją. Simo Kudirkos išda
vimo nelaimė davė progos pri
minti ir Lietuvos išdavimo ne
laimę. Ir taip ėjo per viso pa
saulio laisvąją spaudą. Tai buvo 
geriausia propaganda, kurios 
nenupirksi nei už dolerius.

Panašus visų lietuvių sąjūdis 
buvo tik po pirmojo pasaulinio 
karo, kai Lietuva žengė į ne
priklausomybę. Ir tada visi 
Amerikos lietuviai išėjo padėti 
savo tautai.

Ar nėra tai pirmas kartas, kai 
į mūsų kovą įsijungė ir nema
ža kitų tautų žmonių. Ameri
kiečių tarpe buvo sąjūdis už 
Simo laisvę. Štai pirmą kartą 
savo byloje mes turėjome tiek 
daug draugų iš kitų tautų tar
po.

Apie Australijos 
lietuvius

Žurnalas “Lietuvių Dienos”, 
1974 m. lapkričio mėnesio lai
doje, davė apsčiai žinių apie 
Australijos lietuvius jų organi
zacinę, socialinę, kultūrinę ir 
tautinę veiklą, paįvairinant
nuotraukomis. Pranešimo pra
džioje perspausdinta iš Austra
lijos Metraščio tokia apžval
gėlė:

“Australijos lietuviai, kurių 
oficialiais duomenimis priskai
čiuojama arti dešimties tūks
tančių, atžymi dviejų emigraci
jų skirtingą pobūdį.

Pirmieji lietuviai pasiekė 
AustraJijos krantus vadinamo
sios ekonominės krizės laikais, 
maždaug apie 1925-7 metus, 
neskaitant vieno kito laimės 
ieškotojo, išsikėlusio penktan 
kontinentan ir anstyvesniais 
laikais. Jie paliko Lietuvą, ma
nydami rasią skanesnį duonos 
kąsnį ir pelningesnį darbą.

Tačiau pagrindinę dabartinio 
lietuvių skaičiaus dalį Aust
ralijoj, sudarė politiniai emig
rantai, susiradę čia saugų prie
globstį nuo Lietuvos okupanto 
—■ Sovietų Rusijos persekioji- 
knų. Sunku, suprantama, pa
peikti tikslius skaičius apie šių 
jnfisų , tautiečių profesinį ar 
intelektualinį pasiskirstymą, 
tačiau verta pabrėžti, kad nau
josios • politinės emigracijos

Mielas Tautieti, draustis 
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemallnės apdraudos 
organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modamlikus apdraudos planus 
pilnamečiams Ir jaunamočiams:

a 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
O 20 matų taupymo — 20 Year Endowment 
a Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65 
a Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi'ir priedinius draudimus ui mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos—sveikatos patikrinimo. ’ , ! i
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALUANCE 
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

i susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

ardas, pavardė ........................... ......................................... ..
dresas ....................  *....................................... .......

.............................................................. (Zip Code).................
eigų norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 

kuopon, centras pasiųs Jį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonėkite atsakyt: .............._. (taip arba ne).
Jeigu panorėsit įsiraŠyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mokes
čius siųsit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:........... (taip, arba ne).

“Gimtojo Krašto” vaidmuo
Laikarštis “Gimtasis Kraš

tas” skiriamas užsienio lietu
viams, bet Tarybų Lietuvoje 
jį galima prenumeruoti. Jis par
davinėjamas spaudos kioskuo
se. Baltarusijos krašto punktai 
“Gimtojo Krašto” prenumera
tos nepriimdavo, pasiteisinda
mi tuo, kad jo nėra sąjunginės 
periodinės spaudos rodyklėje. 
Iki 1972 metų “G. Kraštą” bu
vo galima užprenumeruoti Bal
tarusijos lietuviams iš Lietu
vos, ir adresatai jį gaudavo. 
Nuo 1972 m. “G. Kraštė” pre
numeravimas Baltarusijos lietu
viams sustabdytas; pašto punk
tai grąžina pinigus tiems, kurie 
jį užsisakė. Vadinasi “Gimtasis 
Kraštas” Baltarusijos lietuviams 

^skaityti uždraustas.
Kodėl draudžiama Baltarusi

jos lietuviams skaityti “G. Kraš
tą”? “G. Kraštas” iškelia Tary
bų Lietuvos laimėjimus. Jame 
daug pagrįsto ir nepagristo gy
rimosi tais laimėjimais. “G. 
Kraštas” įdeda kartais kokį 
straipsnelį ar žinutę, kurie ke
lia tautinį lietuvių pasididžia
vimą. Ekonominis gyvenimo 
lygis Lietuvoje aukštesnis, ne
gu Baltarusijoje. O čia dar pa
giriami Tarybų Lietuvos laimė
jimai. Tai gali Baltarusijos lie
tuviuose sukelti nepasitenki
nimą.

Yra ir kita medalio pusė. 
“G. Kraštas” rašo apie visas ir 
visur persekiojamas lietuvių 
tautines mažumas, bet apie 
padėtį lietuvių mažumų, kurios 
yra čia pat pašonėje (Baltaru-

bangoje itin ryškus skaičius in
teligentų apsigyveno Australi
joj.

Gal tatai ir yra žymus veiks
nys, kad Australijos lietuviai, 
būdami tikrai ne perdaug skait
lingi, lyginant su kitų tautybių 
etninėmis grupėmis, yra vis 
dėlto gyvi, judrūs ir veiklūs”. 

sijoje, Kaliningrado srity), nu
tyli. Baltarusijos TSR lietuvis, 
skaitydamas “G. Kraštą”, gali 
pasipiktinti, kodėl “G. Kraštas” 
rūpinasi lietuvių tautinių mažu
mų likimu užsienyje, o nei 
vienu žodeliu neužsimena apie 
lietuvių tautinės mažumos pa
dėtį Baltarusijoje. “G. Kraš
tas” elgiasi taip, lyg Baltarusi
joje lietuvių visai nebūtų. Ko
dėl “G. Kraštas” neužstoja-Bal
tarusijos TSR-je persekiojamų 
lietuvių? Kodėl jis nerašo apie 
tautinį lietuvių diskriminavimą 
Kaliningrado srityje?

Šiaip ar taip imant, valdžia 
nutarė, kad Baltarusijos TSR 
lietuviams skaityti “G. Kraštą” 
yra pavojinga. (ELTA)

Didelė ALT parama 
Kudirkų šeimai

Valstybės departamento' Eu
ropos skyriaus direktoriaus Ar
mitage nurodymu, Amerikos 
Lietuvių Taryba yra čekiu Nr. 
6112 sumokėjusi 2484 dol. S. 
Kudirkos, jo motinos, žmonos 
ir vaikų lėktuvo kelionei iš 
Maskvos į Chicagą. Lėktuvo bi
lietai buvo persiųsti JAV amba
sadai Maskvoje, kuri įteikė 
Kudirkos šeimai kelionei.

Valstybės departamento pa
reigūnams dar kreipiantis į 
Amerikos Lietuvių Tarybą, 
lapkr. 1 d. telegrama ALTa dar 
pasiuntė 500 dol. susidaran
čioms specialioms išlaidoms.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobelis paskuti
nėmis dienomis prieš Kudirkos 
atvykimą palaikė kasdien daug
kartinį telefoninį ryšį su Vals
tybės departamento, Baltųjų 
Rūmų pareigūnais ir kongreso 
nariais, visiems besiekiant S. 
Kudirką galutinai išlaisvinti ir 
jo atskridimą į laisvąją Ameri
ką sutvarkyti. Visų bendros 
pastangos atnešė džiaugsmingą 
laimėjimą. ■

ALT Informacija

atmaaaaaaaapaaaa»aabaa»a»eaaaakėaR»Aaaaadilaaaatiaaaa^

ILGIAUSIAI IŠLIEKANTI DOVANA!
Kalėdų dovaname (Meldžiama daug pinigų mažavertlame daiktams, 
o kodėl nepasirinkti niekada eave vertės neprarandančių dovanųT
• LUTU VIŲ KNCIKLOPKDIJA, M temai (Moe dienos

verta apie $0004)0) parduodama tik už .......................... $2M4X)
• VINCO KRtVtO RAITAI, • temai (Moe dlenoe verte

apie $00.00) perduodama tik už .................. ...................
• MŪSŲ LIŪTU VA, 4 žemai (Moe dlenoe verte $1004)0)

eoooo.eeooeooo»p»eoeooodoro.egaoo ^4X00
• BNCYCLOPKOIA LITUANICA (LituanMInė Snelklo-

podlla anglų kalba). • tomai (Moe dienos verte $20040) 
parduodama tik už ............................................................. $18040

liktu vi ų bmoduoridma (
m W. Breadway, R. O. Box ž$, Bo. Beaten, Mace. 021Ž7, U. B. A. 
Telefonai: darbo metu ($17) 280-7730, vakarais (BIT) 808-87M



ŽINIOS APIE LIETUVĄ 
The New York Times” dienrašty

“The New York Timei" spa
lio 24 laidoje '(dėjo Hendrick 
Smith ilgoką straipsnį “Lithu
ania Inducing Fanners to Quit 
Tiny Homesteads", kur rašo 
apie komunistų pastangas pa
veikti Lietuvos ūkininkus kel
tis iš vienasėdžių ( kolekty
vines gyvenvietes. Lankydama
sis Lietuvoje, autorius turėjęs 
eilę pasikalbėjimų su (vairiais 
pareigūnais, iš kurių dažniau
siai mini Juozą Žukauską, ad-

Autorius aprašo po antrojo 
pasaulinio kam Stalino įsaky
mu žiauriai pravestą Lietuvos 
ūkio kolektyvizaciją: žmonės 
priešinęsi visais būdais, ėję į 
miškus ir partizanavo prieš 
sovietų valdžią (sovietai juos 
vadino banditais); tūkstančiai 
buvo deportuoti į Sibirą, Ka
zachstaną ir kitas tolimas So
vietuos dalis. Pastaraisiais me
tais “kontroversija”, girdi, kiek 
atvėsusi, bet pasipriešinimas 
vis dar teberusenantis.

J. Žukausko teigimu, Lie
tuvoje iš 375,000 individua
linių sodybų tebėra neperkel-

mes trad|<ne Vilniaus kilme ir 
žymiai! Lietuvos valdovais 
Mindaugu, Gediminu ir Vy-' 
tautu. Dėl tokios gilios vals
tybinės tradicijos sovietams 
esą sunkiai duodasi rasti kom
promisą su lietuviais ir kitom 
Baltijos respublikų tautom, ku
rias sovietai aneksavo 1940. 
Straipsnio autorius daugiau do
misi Lietuvos praeitimi ir jos 
kultūra. Jis gėrisi dailininko 
Vlado Vildžiūno aukščiau mi
nėtų Lietuvos kunigaikščių 
statulomis, sukurtomis Vilniaus 
650 metų jubiliejui paminėti. 
Lietuvos istorinis menas vaiz
duojąs stabmeldišką ir Romos 
katalikų kultūrą, apie ją jis la
bai daug patyręs iš skulpto
riaus Gedimino Jakubonio.

Nors lietuviai kalboje esą 
labai santūrūs, bet jie neven
gia nusiskųsti rusais, kurie lie
tuviams bruka savo kultūrą 
ir mokyklose primeta rusų kal
bą. Dabar lietuvių tautos me
nas einąs drauge su kataliky
be ir tautiniu pajautimu bei
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PREZIDENTO FORDO KELIONĖS

Po altuonių dienų kelionės,*- širdžiai j| mtiko nepapraitai di- 
prezidentaa Fordas lapkričio 
24 d. sugrįžo ( Washington

Pirmiausia jis vizitavo Ja
poniją ir konferąvo su impe
ratorium Hirohito, premjeru 
Tanaka ir kitais aukštais parei
gūnais. Fordas yra pirmasis 
Amerikietis prezidentas pada
ręs oficialų vizitą Japonijai. 
E>eja, prez. Eisenhower irgi bu
vo pasiruošęs vizitui, bet dėl 
komunistų ir kitų radikalų pro
testo demonstracijų ir riaušių 
nuo vizitavimo susilaikė. Tie 
patys elementai mėgino ir pitez. 
Fordo vizitą sustabdyti, bet 
jie buvo sudrausti ir vizitui 
nepakenkė.

Iš Japonijos prezidentas su 
savo patarėjais vyko į Pietų 
Korėją. Sostinėje Seoule nuo-

dėlės minios gyventojų — apie 
du milijonai žmonių. Čia jis, 
konferevao? f KH 
Park it kitais aukštais pareigū
nais. Svąntė ,syfrbty»( pp|it|- 
nius, ekonominius ir laitus abi 
valstybes interesuojančius rei-

■ . I L?
Paskutinis kelionės punktas 

— Vladivostokas, kur jis kon- 
leravo su Sovietų Rusijos dik
tatorium Brežnevu, prezidentu 
Kosyginų, užsienio reikalų ko
misaru Gromyko ir kitais. 
Svarstyti nuklinių ginkų apri
bojimo ir kiti reikalai. Brežne
vas pasižadėję kitais metais 
atvykti ( Washingtoną pasi
rašyti sutartis.

Kelionėje prezidentą lydėjo 
valstybės sekretoriuj Kis
singer. , t ,
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tų apie 208,000. Perkėlimo 
skatinimui duodama už sen- 
vietę 3,500 rublių kompensa
cijos ir be to, 4,500 rublių pa
skolos išsimokėjimui per 15 
metų. Dabar nauji namai kai
nuoja nuo 10,000 iki 12,000 
rublių. Vienas vyras pasakęs, 
kad per pastaruosius šešerius 
metus namų kainos pakilusios 
3000-4000 rublių. “Anksčiau 
jie statė solidžius plytų namus, 
o dabar siūlo mažus suomių ti
po kotedžius už kuriuos rei
kalauja daugiau”.

To paties H. Smith kitas 
straipsnis iš Vilniaus pasirodė

aspiracijomis. Todėl tūkstan
čiai lietuvių pasirašo ir siun
tinėja savo peticijas.

Spalio 28 d. “The New York 
Times" įdėjo savo korespon
dento Richard F. Shephard 
pasikalbėjimą su žydu Chaim 
Grode ir jo žmona Inna, 25 
metus išgyvenusiais Vilniuje, 
— Jeruzalė Lietuvoje. Ch. Gra
de yra žydų rašytojas ir poe
tas ir didelis mėgėjas vertin
gų knygų. Jis su žmona dabar 
gyvena Bronx, New Yorke ir 
kas savaitė duoda savo straips
nius dienarščiui The Jewish 
Daily Forward. (ELTA)

VACLOVAS SEVRUKAS ATVYKO Į 
J. A. VALSTYBES

Lapkričio 14 d. į Kennedy 
aerodromą N.Y. atvykusį Vac
lovą Sevmką sutiko Vliko vi
cepirmininkas Juozas Audėnas, 
“Darbininko” redaktorius Pau
lius Jurkus ir visuomenininkas 
Kazys Bačauskas.

Vaclovas Sevrukas, Leono 
s., gimęs 1940 m. kovo 17 d. 
Leningrade. Lietuvis — nors 
gimtoji kalba rusų. Jo šeimoj 
pasakojama, kad protėviai caro 
laikais buvo ištremti į Sibi
rą. Tėvas lietuvių kalbos ne
moka, bet kaip lietuvis pateko 
karo metu į lietuvių diviziją ir 
pasiliko Vilniuje.

Vaclovas jaunystę praleido 
Suvorovo karo mokykloje. Lie
tuvių kalbą išmoko būdamas 
21 m. amžiaus. Laikė save 
marksistu, nors nuo 17 metų 
kentėjo nuo smūgių ir pažemi
nimų: dėl savo politinio akty
vumo jis nebuvo prileistas prie 
stojamųjų egzaminų į aukštąją 
mokyklą ir vėliau pašalintas 
iš universiteto, o taip pat ne 
vieną kartą jam buvę sukliudy
ta patekti į aspirantūrą. Tačiau 
šiaip taip, po metų laukimo

pavyko įsigyti universiteto bai
gimo diplomą. Paskutiniu me
tu buvo marksistinės ideologi
jos dėstytoju viename Le
ningrado institute bei socio
logijos “ELFĄ” fabrike Vil
niuje.

Jis užmezgė ir palaikė ryšius 
su Maskvos “Chronika” lei
dėjais ir kartu su vilniečių gru
pe skaitė, platino ir kūrė sa- 
mizdato literatūrą. Už tai 1972 
m., po 10 su puse mėnesių 
vedamo saugumo tardymo, bu
vo teisiamas pagal 68 str. 
L.B.K. ir patalpintas į bepro
čių namus. Drauge su juo bu
vo nuteistas darbininkas Stasys 
Jakas, komunistas. Keletas as
menų pašalinti iš partijos ir vi
sa eilė pažeminti pareigose. 
Įvykiai betarpiai palietė per 
40 žmonių.

Išėjęs į laisvę ir nerasdamas 
darbo pagal savo kvalifikaci
jas, emigravo Izraelio vyriau
sybės kvietimu. Tiek Sevru
kas, tiek saugumas gerai ži
nojo, kad pareikštas noras va
žiuoti j Izraelį buvo tik forma

Architektūros pažanga 
Vilniuje

Pastaruoju metu JAV dides
ni laikraščiai prapliupo straips
niais apie okup. Lietuvą. Pas
kutinis jų yra “The New York 
Times” lapkričio 4 d. laidoje 
— “Architecture in Vilna Sets 
Soviet Face”. Straipsnis prade
damas tuo, kad “Lietuvos sos
tinė Vilnius laimėjo šių metų 
Lenino premiją už pastangas 
rasti pakaitalą nuobodžiam 
Sovietų architektūros vienodu
mui gyvenamųjų namų statybos 
srityje”. Vytautas Stoškus, 
miesto planavimo instituto di
rektorius, pasakęs: “Pastatėm 
sau tikslą vengti monotoniš
kumo ir siekti, kad kiekvienas 
pastatas atrodytų skirtingas”. 
Tačiau ne vien gyven. namų 
statybos srityje, sako autorius, 
bet ir kitoje architektūroje Lie
tuva esanti pavyzdys Sovietų 
Sąjungai. (ELTA)

Briuselyje leidžiamo mėnesi
nio žurnalo “Cahiers du Sa
mizdat” (Samizdato Sąsiuvi
niai) redakcija kreipėsi į Eltą, 
prašydama atsiųsti Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronikas, ku
rias nori spausdinti savo lei
dinyje. Praeityje atspausdino 
straipsnį apie “1974 metų ge
gužės įvykius Kaune (Lietuvo
je)”. Elta gavo Lietuvos Kata
likų Bažnyčios Kroniką lie
tuvių ir rusų kalbomis. (ELTA)

S.m. rugpjūčio 17 d. Baltų 
Taryba Vokietijoje pasiuntė 
protesto raštą Australijos Amba
sadoriui Bonnoje, kai Austra-

lijos vyriausybė pripažino Bal
tijos valstybes Sovietų Sąjun
gai. Raštą pasirašė Tarybos 
pirmininkas R. Liepinš (lat
vis), generalinis sekretorius 
dr. P. Karvelis ir narys Elmar 
Reisenberg (estas). (ELTA)

šiemet per 8 mėnesius Lie
tuvoje buvo 75 gaisrai, kilę 
gyvulininkystės fermose. Per 
gaisrus žuvo daugiau kaip 1800 
gyvulių. Gaisrų priežastys, kaip 
rašo š.m. spalio 25 Komjauni
mo Tiesa, esančios labai įvai
rios, svarbiausia — neatsargu
mas. (ELTA)

Amerikoje ir Kanadoje kata
likai leidžia 430 savaitraščių ir 
kitų laikraščių, kurie turi apie 
28 milijonus skaitytojų. Pra- 

Amerce p^ėio 
eiti devyni nauji katalikų laik
raščiai. šalia anglų kalba lei
džiamų leidinių, Amerikoje ir 
Kanadoje yra dar leidžiami
katalikų laikraščiai dar 29 kal
bomis, jų tarpe ir lietuvių. 
Austrijos respublikoje yra lei
džiami 405 katalikų periodį- 
niai leidiniai. Dauguma — sa
vaitiniai ir mėnesiniai leidi
niai ir du dienraščiai.

L.

išemigruoti, o saugumui — at
sikratyti juo. Atvykęs į Vieną, 
nevažiavo į Izraelį, bet nuvy
ko į Romą, kur jį globojo 
Vienos lietuviai ir vienuoliai 
saleziečiai. (ELTA)

Simas Kudirka Kultūroa Židiny New Yorke. U tat UatuvM gan. konsulas A. Simutis, 
vykd. pirm. K. Miklas. visuomenės veikėja Maryte tslfasManė, Simas Kudirka, kongres- 
numes R Hanrahan Rote Mrinaiytė* —•-—•••

JUOKELIAI

Profesoriaus atmintis
Kartą profesorius Krajus, tu

rėjęs daug skolų ir gausią šei
mą, ėjo sau gatve. Priešais jį, 
garsiai verkdamas, bėgo ber
niukas. ; . i * ...' •'- /

— Ko tu verki, berniuk? — 
paklausė geraširdis profesorius.

— Aš pasiklydau ...
— O kur tu gyveni?
— Universiteto gatvė, nume

ris aštuntas, — atsakė berniu
kas.

— A, tai tu mano sūnusI — 
sušuko profesorius. — Aš pats 
ten gyvenu. Sakau, iš kur man 
taip pažystamas veidas . .. Na, 
einam, nuvesiu pas mamą.

i n- *' . ‘.'iNuomonės keitimas
— Gaideli, kodėl giedi ant 

tvoros? — klausia Lapė Gaidį.
— Ogi, kad toliau girdėtųsi,

— atsako šis. t it
— ESi išpuikęs. Met žmonės 

tavim piktinasi. Kai jie dainuo
ja, ant tvorų nelipa. ,

Gaidys nušoko nuo tvoros.
— Nevertėjo keisti nuomonės 

apie save, —- atsiduso Lapės 
nasruose Gaidys. — Būčiau il
gai gyvenęs.

Nesusi pratimas giminystėje
Kai Braunams gimė sūnus, 

jie pasiuntė laimingosios moti
nos broliui tokio turinio tele-

“Tik ką atsirado nuostabus 
vaikinukas, tpvo giminaitis”, ,

Labai greitai jie gavo atsa-

“Jokio giminaičio neturiu.
Vykite tą apgaviką šalin”.

j.

Rosalia, Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
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Jungtinės Tautos remia
palestiniečius

New York. — Lapkričio 21 
Jungtinių Tautų generalinė 
asamblėja priėmė dvi pales
tiniečiams palankias rezoliu
cijas.

Pirmoji rezoliucija, remianti 
nepriklausomos Palestinos

Jei Jungtinės Tautos neiš
girs Lietuvos ir kitų pavergtų 
tautų balso, kaip kad išgirdo 
palestiniečių ir net pakvietė jų 
atstovus pareikšti savo reikala
vimus iš J.T. tribūnos, tai bus 
dar vienas ryškus dvilypės ir

įsteigimą, priimta 80 balsų, 8 
valstybėms balsuojant prieš' ir 
37 nuo balasvimo susilaikius.

Už antrą rezoliuciją, pripa
žįstančią palestiniečiams atsto
vavimo teisę Juntinėse Tauto
se, balsavo 95, prieš 17 ir 19 
susilaikė.

JAV-bės balsavo prieš abi 
rezoliucijas. Už balsavo komu
nistinių šalių blokas, arabiškos; 
afrikietiškos, aziatiškos šalys, 
Kuba ir Jugoslavija.

Tą pačią dieną Izraeliui smū
gį kirto ir Jungtinių Tatitų 
švietimo, Mokslo ir Kultūros 
organizacija — UNESCO — 48 
balsais prieš 38 balsus nutarė 
nutraukti skyrimą pinigų Izra
elio vaikų šalpai, kultūriniams 
ir moksliniams reikalams.

Kampaniją už nepriklauso- 
rfios palestiniečių valstybės Įs
teigimą labai stipriai remia So
vietų Rusija, brutaliom priemo
nėm atėmusi laisvę ir nepri
klausomybę tuzinui tautų, ku
rios daug didesnės už palesti
niečių tautą! Tas aiškiai parTO- 
do, kad Kremliui kitų tautų 
laisvė nerūpi, bet rūpi tik 
drumsti ramybę. piudyti kitas 
tautas ir ieškoti naujų grobių.

Izraelis gavęs tokius smū
gius ketina iš Jungtinių Tau
tų pasitraukti. *

veidmainiškos politikos lošimo 
įrodymas. Jei J.T. tarnaus tik 
kai kurių agresingų valstybių, 
užgaidoms patenkinti, tada 
jų egzistencija tikrai nepatei
sins savo paskirties.-

• f '

Palestinos problema 
Juntinėse Tautose • »

New York. — Lapkričio 13 
Jungtinėse Tatose kalbėjo Pa
lestinos Išlaisviriimo organiza
cijos pirmininkas Yaster Arafat, 
kuris pareiškė; kad Viduriniuo
se Rytuose taiką patikrins tik 
įsteigimas nepriklausomos pa
lestiniečių valstybės. -i •

Dėl palestiniečių ' delega
cijos, o ypač Arafat’o atvyki
mo, New Yorko žydai)! vado
vaujant karingai Apsaugos Ly
gai, kėlė didelį triukšmą. Pa
lestiniečių delegacijai apsau
goti buvo Suorganizuota kuo 
didžiausia policijos apsauga.

Iš New Yorko Arafat nuskri
do į Kėbąf pasimatyti ir pasi
tarti i sU t 'diktdtorinm * Fidel 
Castro; •!' 1 >1 • ••*>,» 1

Pažymėtinas .Vienas. mažmo
žis x-^n'ekspectai” negali galu
tinai nustatyti, ar Arafat kalbė
damas Jungtinių Tautų asamb
lėjoj turėjo revolverį, ar tik 
tuščią makštį.

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
4 /• Ja • ■ < • •
Paruošė V. Baravykas

' Apie 30,000 žodtių if posakių. Redagavo* A. LflnČ- 
ka ir A. Dantaltė. 596 puslapių, kietai* vilteliais. 
Kaina |8.00.

<: Galima įsigyti “Gai^ų” administracijoj: P.O. Box 
32 (71-73 Sa Washington St. Wilkes-Barre, Pa. 18701
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Lithuanian Christmas Traditions)>•>)
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Hostitates end in Europa. Ger- 
n>d«s > . i - . ..i. r® unconditio
nally May 7. Muerilmas end 

pan surrenders un- 
y August 14.

1946 By enactment of 
United States Congress, the 
Philippines gain independence

Ji

TotUy, Christmas Day for pfeeikli y fur the occasidn. Ap- 
the Lithuanian is like any petizers ate then served, stich 

'tfthfer. No Christmas exists un- as herring, marinated fish in 
tomato sauce, and other dilhes. 
This might be followed by a 
red beet soup served with 
small pastries and mushrooms, 
called auselės, or little ears. 
Then comes the main course, 
consisting mostly of fish pre
pared in a variety of ways. 
Dessert was often more varied

der communist domination, 
rfifc unnatural situation gives 
us'even h better rteasbn to pre
serve and cherish the old tra
ditions of the times when the 

meaning of the Holy Day 
was permitted to be comme
morated.

■ Lithuania was one of the

told of Medeinės warning that 
once the forests were destroy
ed, so too 1 
nian nation 
however, the bringing of the 
young fir tree into the home 
and decorating it with fruit, 
nuts and cookies, became part 
of Lithuanian* Christmas tradi
tion. Viewing the decorated 
tree is usually saved for last. 
The mother and children

1947— The 21 American Re
publics, including the United 
States, sign the Inter-American 
Treaty of Reciprocal Assis
tance, at Petropolls, Brazil. 
This sets up certain mutual 
obligations in case of threate
ned aggression or actual ar
med attack.

1948 — President Harry S. 
Truman Signs the “Marshall 

[ more than 
spent on be

half of other nations in the 
first year of operation of the 
overseas recovery program. 
The 9th International Confe
rence of American States, in
cluding the United States, 
meets at Bogota, Colombia, and 
adopts a charter creating the

would the Lfthua- Plan” bill, providing 
i fall. Eventually, 16 billion to be «p<

last nations in Europe to ac
cept Christianity. This is re
flected in Lithuanian Christ
mas tradition which is a mul- 

. ty-faceted combination of Chris
tian belief and pagan rite. Ta
ke the Lithuanian word for 
Christmas, for example, Ka
lėdos. It comes from Kalida, 
,a character that appears in ma
ty folk songs as a woman 
from a distant land who trave
led the countryside in a car
riage of gold presenting gifts 
to those she met along the 
way.

It was also traditional for 
some men in small villages to 
put on sheepskin coats and 
noods, wear false white beards, 
carry a pitchfork, and go from 
house to house, caling them
selves Kalėda and bringing 
nuts, beauty aids and charms.

In Lithuania, the Advent 
weeks preceding Christmas 
were times of strict fasting and 
prayer. Countrysides were 
cleaned and every member of 
the family received new clo-

-• . — . .. •
All this preparation reached

than what went before. The 
specialty, served only on 
Christmas Eve, was aguonų 
pienas, or poppy seed milk. 
This was made by grinding 
scalded poppy seeds and mix
ing them with water, honey 
and nuts. The children were 
also presented individually 
with plates of fruits, nuts, can
dies and cookies.

Supper usually lasted for 
three hours. Besides eating, 
the family would usually sing 
hymns, relate stories of Christ’s 
birth, or foretell the future by 
various means. Hay woukd be 
pulled out from under the tab
lecloth. If the number of pea
ces drawn was even, one 
would soon get married; if 
odd, the person would go 
single for another year. Who
ever drew the shortest straw 
was destined to live the shor
test life. By dropping melted 
bee’s wax into cold water and 
examining the shadow produ
ced by the resulting shape, one 
could determine what the near

? rin8 foretold 
marriage, a. cross — death, a

would go to the locked door 
and sing a carol. If the father 
was finished lighting the cand
les, he opened the door and 
presented the tree and gifts 
piled beneath it for the first 
time. It is interesting to . note 
that the Christmas stocking 
custom is practically unknown 
in Lithuania.

Delicate ornaments of straw 
were fashioned to decorate 
the tree or to hang in arch
ways. The art of making the
se straw patterns has been pre
served to the present day. 
They resemble modem mobi
les in their style and geomet
ric design. When hung in door
ways, fleeting drafts would 
keep them in constant mo
tion.

At midnight the people ga
thered together for “Shep
herd’s Mass” in the towns, and 
for Matins in the countryside. 
Just as the Christmas Eve sup
per is meatless, the table on 
the first day of Christmas is 
decked with a variety of 
meats, The menu traditional
ly includes cooked Of smoked

Organization of American Sta
tes (OAS) of 21 member na
tions as a permanent legal en
tity, of which the long-estab
lished (1889) Tan-American 
Union becomes the Secreta
riat. To break the Soviet blo
ckade of Berlin, the United 
Sattes and Great' Britain air
lift supplies to people in the 
city.

1949 — Representatives of 
Belgium, Canada, Denmark, 
France, Iceland, Italy, Lux
emburg, The Netherlands, Nor
way,.Portugal, the United King
dom, and the United States 
sign the North Atlantic Trea
ty for mutual aid in defense 
action if any signatory nation 
is attacked.

1950 — The United States 
Armed Forces respond to the 
United Nations call to member 
nations to repulse communist 
aggression against the Repub
lic of Korea.

1953 — United Nations and 
Communist delegates sign a 

iKorean armistice which ends 
■ 'hostilities, on July 28.
-> 1 (Window to America)

S 
n''—■ '■ '■ '■ .. -............. —Welcome Jesus Newlyborn

Vslcome Jesus newly-born 
Heavenly Father’s only Son 
Priceless day we celebrate 
Holy Birth of Christ the King 
Let’s delight in and rejoice in, 
Giving honor to our Lord 
Joyfully we sing. ,

On our harps come let us play 
Altogether let us sing 
Priceless day we celebrate 
Holy birth of Christ the King 
Let’s delight in and rejoice in, 
Giving honor to our Lord 
Joyfully we sing.

Heaven now is close to us 
Here on earth we will rejoyce 
Priceless day we celebrate 
Holy birth of Christ the King 
Let’s delight in and rejoyce in, 
Giving honor to our Lord 

■Joyfully we sing.

Lithuanian Folk Hymn; translation 
by Antonia M. Wackell

WHAT WE ARE, YOU MAY BE

Its climax , on Christmas Eve 
or Kūčių Vakaras. The spe
cial Christmas Eve meal is 
called Kūčios. The strict fast 
Could be broken only upon the 
appearance of the first star in 
the clear winter sky. In joy
ful anticipation, children would 
search for the tiny light and 
report its emergence. It was 
then time for the night’s most 
important event, Christmas 
Eve supper, called Kūčios 
(comming from Kucia, a mix
ture of grain and honey). This 
food was prepared for the 
souls of the dead members 
of the family. Today, kucia 
has been replaced by plotka 
which is eaten in memory of 
the ancient Christian love 
feasts, or Agape. The plotka

ship — travel, and so forth.
Because the day dedicated 

to the feast of Adam and Eve 
was the day before Christmas, 
the apple played a role as 
fortune teller, too. It would be 
sliced into many parts and di
vided among the guests; if 
pieces were short for distribu
tion, it indicated that someone 
would not be around during 
the next holiday sęason.

The Christmas tree was un
known in Lithuania for a ve
ry long time. It seemed sen
seless to chop down a piece 
of nature. The pagan belief in 
Medeinė, te goddess of forests,

them

ham, goose with apples or duck 1 
baked with sauerkraut, turkey 
baked with prunes, a pig 
roasted to golden perfection, 
leg of veal or mutton and va 
rious sausages, among
the Lithuanian skilandis. All 
this was complimented with an 
assortment, of relishes and 
horseraddish. In contrast to 
the Christmas Eve meal which 
does not include liquor, the 
Christmas Day feast includes 
many drinks, degtinė or bran
dy, wines and other homema
de beverages.

Phil Skabeikis
(Batun)

OUTSTANDING DATES

Free at last
Thanks to a group of persis- 

Lithuanian-Americans 
and the doggedness of Ameri
can diplomats, Simas Kudirka 
and his family have finally 
made it to the United States.

We’re happy for them. We 
are likewise grateful for the 
efforts of those who obtained 
freedom for the Kudirka fami
ly, and wiped out at least so
me of the shame all Americans 
'felt when his attempt to de
fect from a Russian fishing 
trawler in 1970 was squelched 
by mush-headed Coast Guard 
officials.

(Daily News, Nov. 8, 1974)

j is a piece of thin, white, un
leavened bread, baked by the 
servants of the church. The fa- 

i thily table -is covered with a 
(thin layer of straw, reminiscent 

-;■<>£'the manger in which Christ 
•i was bom. Over this is spread 

a pure linen tablecloth. Du- 
■ririgthe night of anticipation, 
1 many families leave a chair 
fempity, symbolic of a yet to 
arrive guest, the Savior. In 
Other homes, families invite 
single people to share the joys

• of the universal feast.
• «;The meal itself must tradi- 
‘■itionally consist of at least 12 

- dishes, all meatless. Following
• 'jirtyer, • family members wish 

each other luck with the brea
king’ a Christmas wafer of 
unleavened bread, made es- 
Ą ‘ i •

(The End)

1889 — The first Pan-Ame
rican Conference to convene 
in the United States meets 
at Washington, setting up the 
Pan-American Union, which 
seeks to foster unity of action 
in the international relations 
of the 21 American Republics.

1898 — The 10-month war 
between Spain and the United 
States ends with a treaty of 
peace, signed in Paris, Decem
ber 10. The treaty provides 
for Spain’s ^withdrawal from 
Cuba and {raves the way for 
the establishment of a free 
Cuban republic. Puerto Rico, 
Guam, and the Philipines are 
ceded to the United States by

“VYTAUTAS THE GREAT”
Km i B. Končiau* angliikaj paradytas istorinis veikalas 
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Spain in exchange for $20 
million.

1903 — Wilbur and Orville 
Wright make the first succes
sful flight in a motor-driven 
airplane at KITTY Hawk, 
North Carolina.

1912 — The Arizona Terri
tory is admited to the Union, 
bringing the number of Sta
tes to the present 48.

1914 — The Panama Canal, 
built by the United States ac
ross Central America, is ope
ned, making ship travel bet-, 
ween the Atlantic and Paci
fic Oceans possible without 
sailing around the South Ame
rican Continent.

1917 — The United States 
enters World Wat I, April 6, 
the date on which war is de
clared on Germany.

1918 — Armistice between 
Allied Nations and Germany is 
signed, November 11.

1944 — American, British, 
and Canadian force' land in 
France, 6.

IMS — The United States 
joint 49 other aattoiM ta’Mg- 
ning the United Nations Char
ter drafted at the United Na 
tions Conference nn Intema- 
ttocnl Orgnttesitoa at San 
ftaneitoo, April IS to Jtsne 26.

The Lithuanian Jesuit And
rius Rudamina spent the years 
1625-31 engaged in missiona
ry activity in Goa, India and 
China. In 1630 he co-authored 
a religious work in the Chi
nese language together with 
fellow Jesuit Julius Anni. De
bilitated by malaria and tuber
culosis he died in 1630 in Fu- 
chow, China, He had entered 
the Jesuit order in 1608 in Vil
nius, Lithuania.

p.IJ.
A. Lithuanian composer and 

choral director, Aloyzas Jurgu
tis, who last year successfully 
bolted from a Soviet-sponsored 
tourist group in Yugoslavia 
Ind asked for political asy
lum in Italy, arrived in New 
York Sept. 25, and addressed 
the 8th Lithuanian-American 
Congress in Chicago. Mr. Jur
gutis ir 35 years old, taught 
at the Conservatory of Vilnius, 
Lithuania, and was a choral 
director. He left behind a wi
fe and daughter.

I "V.*
Dr. George Viltrakis, a Lithu-

\ h n< -n from St. Char- 
alias, IfflLfes Wen selected &s 
the chief medical officer of 
U.S. War Veteans. He is a 
cnfotttl in Amy Beserve.

Editor, THE WANDERER:

One hopes that Nobel Prize
winning genius Aleksandr Sol
zhenitsyn’s world-inspiring 
courage and his book Gulag 
Archipelago, shockingly depic
ting Soviet terror, will make 
the free world more aware of 
the Red danger and more com
passionate to the cries for fre
edom of those enslaved by 
Communism.

The Lithuanian nation that 
prides itself on having the ol
dest living language and of 
eight centuries of organized 
statehood has a solid claim for 
independence. In the four
teenth century it was Euro
pe’s bullwark against Tartar 
invasion. In 1410’s historic 
battle at Žalgiris (Tannenberg), 
Lithuanian and their allies 
stopped the Teutonic order in 
its "drive toward the East”. 
In 1429 Lithuania hosted the 
first all-European Security 
Conference.

After centuries of contribu
ting toward world progress and 
then a centrury of struggle un
der the yoke of expansiv 
nęighbors, in 1918 Lithuania , 
regained independence and 
prospered until unprovoked 
Soviet aggression. After a year 
of Soviet occupation Lithua
nians staged a successful upri
sing in 1941. During Nazi oc
cupation they were Hitler’s on
ly victims who succeeded in 
resisting the formation of Na
tional SS troops. Leading sta
tesmen and bishops had cou
rage to publicly denounce Na
zis for extermination of Lithu
anian Jews. After the return of 
Soviet armies, in 1945 through 
1952, the nation lost over 
30,000 men and 250,000 per
sons were deported during a 
heroic, though desperate and 
unpublicized seven-year-long 
guerrilla war against the So
viet Union.

Even today Lithuania shows 
the toughest resistance of all 
the captive nations against Rus
sian colonialism and Commu

nist oppression: among the 
outward signs of it are self- 
immolations with consequent 
student riots during Pres. Ni
xon’s visit to Moscow and the 
only underground newspaper 
still remaining in the USSR. 
The Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania, which, is 
now, according to an AP re
port, prime target of KGB (sec
ret police) search. Not to be 
forgotten are the 17,000 sig
natures on the petitions to the 
United Nations to stop the So
viet persecution of religion in 
Lithuania.

The only help captive Lithu
anians are asking from Ame
ricans is to keep the USA 
strong, alert, and free. It is too 
much to ask from a young na
tion like America? So, our 
news media ought to remind 
us of the warning Lithuanian 
guerrillas conveyed to the free 
world in 1948: “What you are, 
we have been; what we are, 
you may be”.

Vilius Bražėnas
Ft. Myers, Fla.

The eminent Lithuanian 
painter

JONAS RIMŠA
OF Santa Monica, Calif., who 
had reached his 70th anniver
sary last year, was then obli
ged owing to deteriorated 
health to refuse the invitation 
of St. Francis Xavier Univer
sity in Sucri, Bolivia, to lead 
its Faculty of Art.

In recognition of the artist’s 
services, the University has 
confered upon Jonas RimSa 
the title of its honorary pro
fessor. Additionally a large 
exhibition of the artist’s pain
tings is being organized by 
his friends and scholars of yore 
in La Paz, capital of Bolivia.

Paintings of J. RimSa are 
owned by the country’s Presi
dent, the capital’s municipality 
and many private individuals 
and institutions.

L. D.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruosta kalbininkų — Leonardo Dambrifino, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina $9.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.
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IN FROM 01 HE FINDS

taken off the Coast Guard ves-

♦

ua-

Sentenced to 10 yean for 
treason, Kudirka’s release was 
pushed up when baptism re
cords established the U.S 
CITIZENSHIP OF HIS MO
THER, Marija Šulskis, 67. That 
was sufficient to qualify him 
for citizenship in this country 

son too.
camp. Yesterday, his mother ~ who

“I feel as though I have just was taken to Lithuania when 
left hell and Have 

! sunny, bright day and 1 
.want to miscolor it** he 
red, plucking words pai 
from his limited Engli 
cabulary.

Kudirka, 44, is the I 
nian seaman who was removed, Mary of the Angels Church, 
by force from the U.S. (Jbast .the Rev. Anthony Petrauskas 

Originator of Light of Light Photo-Graphics Artist Mikalojus Guard cutter Vigilant on Nov. 
Ivanauskas at work. 23, 1970, by officers of the

Sovetskaya Litva, the Russian 
vessel he had defected only

PHOTO-GRAPHICS “LIGHTOF LIGHT” ^rud"v‘"»-
MIKALOJUS IVANAUSKAS

Everyone knows what pho
tography is. We are all expo
sed to photographs in one form 
or another a thousand times a 
day. It is almost without chal
lenge the communication devi
ce of the 20th century. Tele
vision is based on it. The num
bers of amateur picture snap
pers is incalculable. Our folk
talk has turned photography 
into a platitude (One picture 
is worth ten thousand words, 
etc.).

But who would care to de
fine in precise and limiting 
terms (as a good definition 
must) just what a photograph 
is?

Th£ Oxford Universal Dic
tionary’ isn’t very helpful. “A 
picture likeness of facsimile 
obtained by photography”. 
Webster isn’t much more rest
rictive or precise.

The truth is that as photo
graphers have grown more 
and more accomplished .. .as 
they have elaborated and ex
panded their repertoire of tech
niques ... as their increasing
ly sensitive and responsive 
equipment has allowed them 
freer and freer access to their 
imagination and creative im
pulses, the entire notion of 
what a photograph is has un
dergone major revisions.

Time was when a photogra
pher quite obviously needed 
a camera. Cameras (or the inst
rument that captured the ima
ge to be reproduced) needed 
a lens. And the interaction of 
chemicals and light on sensi
tive film and/or sensitized 
paper was required before the 
photographed image could 
be reproduced.

Now much of that js no lon
ger tme. The photo-graphics of 
Mikalojus Ivanauskas are a 
good case in point.

Neither camera, nor lenses 
or film are required for the 
making of these exceptional 
photographs. They are produ
ced by a complex process the 
exact details of which Ivanaus
kas prefers to keep to himself 
but which involve a wholly 
new approach to the idea of 
what a photograph is (or can
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be) and how one is produced.
Ivanauskas starts with a 35- 

mm template — of clear plas
tic or glass. On this, with va
rious materials, he painstaking
ly creates the image he desi
res. In essence, he paints the 
forms reserving color deter
minations for later chemical 
and other natural processes. 
The slide-like original is then 
“developed” through a special 
experimental arrangement with 
Kodak. Proportions are then set 
(the original slide is almost 
square), colors are adjusted and
the final printing is made.

Clearly what has happened 
is that Ivanauskas has blurred 
what we hive long thought to 
be the sharp line of distinc
tion between photographs and 
graphics. Certain aspects of his 
work involve photography; 
others depend heavily on the 
hand-guided techniques (the 
drawing of the image) that are 
more generally associated with 
fine arts — with printmaking.

The process is interesting, 
but what really counts is the 
result. Do the works hold up 
artistically? Do they convey 
meanings and moods? Do they 
say something beyond the ran
ge of the more “normal” uses 
of photography ... or of print
making? Examine these evoca
tive prints carefully and I think 
you will answer all those ques
tions affirmatively.

Mikalojus Ivanauskas was 
bom in Lithuania and recei- 
tistic studies there. He left 
Lithuania during World War II 
and lived in Germany. In 1957 
he emigraetd to Barzil and 
came to the United States in 
1958. He has done much ex
perimental work with various 
forms of painting using unor
thodox methods. He has se
veral exhibitions of painting 
done with controled fla
mes applied to synthetic ma
terials. This is the first exhi
bition of the photo-graphics he 
calls Light of Light.

Robert Glauber
Illinois Bell Gallery Curator

AN INVITATION
You and your friends are 

cordially invited to visit an 
Art Exhibition of “Light of 
Light”, or “Lumen de Lumi- 
ne”, by Mikalojus Ivanauskas, 
Nov. 18 — Dec. 13, 1974, 
Lobby Gallery, Illinois Bell 
(main Bldg.), 225 West Ran
dolph, Chicago, III. Open 
weekdays 7:00 AM — 6:00 PM. 
Admissioh tree.

M. Ivanauskas adress: 1332 
So 49th Ave., Cicero, Ill. 
60650 
-——awe—-———

Leidimai
— Kodėl jūs, neturėdamas 

leidimo, nušovėte zuikį? — 
klausia teisėjas.

— O lodė! jis, neturėdamas 
leidimo, graužė mano kopūstus,

trip ticket to 
yesterday to tell how It was.

Hie English faltering, the ea- 
perience too vivid in hie me
mory not to hurt, Kudirka re
ferred his audience to Solzhe
nitsyn’s “Gulag Archip 
to describe his four-year 
aeration in a Siberian

With Javits, Buckley
Flanked by Sens. Jacob Ja

vits and James Buckley in the 
capitalist trappings of the chan- 
deliered Lois XVI Suite at the 
Waldorf-Astoria Hotel,, the 
slight, balding Kudirka denied 
any illfeeling toward this 
country for the manner in 
which he was allowed to be

Lithuanian Sailor free after 4 Years 
in Soviet Prison

(Excerpts)
Simas Kudirka, a Lithuanian 

seaman, realized somewhat of 
a miracle this week when he 
arrived in the United States af
ter four years in a Soviet Pri
son Gamp. He was freed with 
six years of hiš ten-year ;se- 
tence remaining. * ’ ..,j

The prayers and moral sup
port of Lithuanian people in 
many parts of the nation, in
cluding those of the anthracite 
region, had been interceding 
for the 44-year-old man since 
the tragic episode on Novem
ber 23, 1970, when he was sei
zed by the Soviets with the 
permission of a U.S. Coast 
Guard skipper.

Kudirka had been aboard a 
communist fishing trawler in 
the Atlantic of the coast of 
Martha's Vineyard, when the 
coast guard cutter Vigilant tied 
up the trawler to conduct talks 
about fishing rights.

While the ships were side- 
by-side, Kudirka jumped abo: 
ard the coast guard cutter and 
asked for U.S. asylum. How
ever, the skipper later allowed 
the Soviets to board his cutter 
and drag the would-be defector 
back to his ship. He said the 
Russians tried to hang him 
with telephone wire, but a 
coast guardsman stopped them. 
After he returned to the Rus
sian ship they tried to kill him, 
he said, until one of the crew 
screamed that he had to be 
taken back alive.

Millions of U.S. citizens, 
particularly those with heritage 
in the nations enslaved by the 
Russians, raised a storm of 
protest and vowed to work for 
Kudirka’s freedom.

- o -
During his imprisonment his 

mother was subjected to’re
peated arrest by the Soviet sec
ret police when she attemp
ted to go to Moscow to pick 
up her U.S. passport. Also, his 
wife and children were e4ic- 
ted from their home by the 
Lithuanian communists.

- o -
“I have so many questions 

about the United States”, he 
commented. "I must find out 
about America and how I am to 
live here. I have to find tout 
what I’m going to do fat a 
job, about school for my child
ren and where we are going 
to live”.

One of the things he wants

vo-

a she was only six — was dri- 
not ven by bus, along with Kudir- 
tu- ka’s wife, Eugenia; their daug- 
lly hter Lolita 14, and son Eval

das, 8, to Williamsburg, Bro
oklyn.

There, in the rectory of St.

produced a baptismal record 
book from 1906.

Turning the frayed pages 
gingerly, the priest stopped 
halfway through. Then, a smi
le of triumph lighting his face, 
he pointed to Marija Šulskis* 
name.

She smiled. Then Simas lo
oked and smiled. Then his 
wife and children did likewi
se and, soon, the whole room 
was bathed in the incandes
cence of their joy.

It was, as Simas Kudirka had 
said earlier, a sunny, bright 
day, after all.

to see is how U.S. prisons com
pare with the Soviet prison 
camp in the Ural Mountais.

- o -
Meanwhile, the coast guard 

rejected a request by the Sea
man’s Education Federation 
to pay Mr. Kudirka the salary 
of a coast guardsman from the 
time fie was released to the 
Russians until his liberation. 
Vice Admiral E.L. Perry said 
such a request is not within 
the coast guard’s authority.
(Evening Hereld of Shenan
doah, Pa. Nov. 9, 1974)

Padėkota prez. Fordui už 
Kudirkos išlaisvinimą

Iš Chicagos pasiųsta tele
grama Amerikos Lietuvių Tary
bos pirm. dr. K. Bobelis išreiš
kė kuo nuoširdžiausią lietuvių 
padėką JAV prezidentui Fordui 
už jo taip svarbias pastangas 
išgauti leidimą S. Kudirkos 
šeimai išvykti iš Lietuvos. Te
legramoje pažymėta, kad yra la
bai vertinama prezidento inter
vencija ir jo rodomas pagrindi
nių žmogaus teisių, ypač JAV 
piliečio, gynimas.

Susirūpinęs pavergtųjų 
teisėmis

Senatorius R. Taft, gavęs 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
vardu atsiųstą raštą dėl Lie
tuvos ir kitų Baltijos kraštų 
žmonių teisių laužymo', raštu 
pareiškė ALTos pirmininkui dr. 
K- Bobeliui: “Būkite užtikrinti 
mano nuolatiniu susirūpinimu
šiuo reikalu. Aš laikysiu tas džioje. Pasiskirstyta kai kurio- rašo sen. Stevensonas, — kad 
mintis savo atmintyje ir atitin- mis pareigomis ryšium su ant- kongresas imsis žygių ir at- 
kamai veiksiu senate”. rosios konferencijos paruošia- šauks Sovietų Sąjungai suteik-

ALT Inf. maistais darbais. tas prekybines lengvatas”.
i• 't 1 ' .

New Yorke lapkričio 9-10 Neringos ir Tauro tuntų šventės proga iškilmingos suei
gos dalyviai ir svečiai. Nuotr. L. TamotaUMo

prMtofll|ao k lengvatas

neturtingiems apelmotettl eave mokeefflue. Didindami 
naryste — tratant naujus narius — Įgalinsime 8m- 
stvlenlllmg mokėti day didesnius dividendus Ir talk- 
li kites lengvstss.

Simas Kudirka Interviewed
New York. —■ Preparations 

for the initiation of Lithuanian 
language broadcasts over Radio 
Liberty, scheduled for January 
1975, are so far advanced that 
a 90 minute November 20th 
Interview with Simas Kudirka, 
the Lithuanian sailor whose 
four year struggle to leave the 
Soviet Union was finally suc
cessful earlier this month, can 
Ire used as the basis for a se? 
ries of broadcasts by RL short
ly after the New Year.

Simas Kudirka’s futile at
tempt to defect from a So
viet ship to a U.S. Coast Guard 
cutter on the high seas in No
vember 1970 received full co
verage over Radio Liberty al
though there were no broad
casts in Lithuanian at that 
time.

The unofficial Russian trans
cript of Kudirka’s subsequent 
trial for treason, circulated in 
Samizdat in 1971, was read 
verbatim over the air in Rus
sian and in translation into 
other languages of the Soviet 
Union. RL also reported fully 
on the steps leading to Kudir
ka’s receipt of American ci
tizenship, release from prison 
and emigration with his Arne-

Dr. K. Bobelis perrinktas 
ALTos pirmininku

Neseniai įvykusiame 34-me 
suvažiavime sudaryta Amerikos 
Lietuvių Taryba, į kurią įėjo 
ir naujų narių, lapkr. 6 d. savo 
būstinėje turėjo posėdį, kurio 
metu dr. KAzys Bobelis vien
balsiai vėl buvo perrinktas.pir
mininku.

Pažymėtina, kad dr. K. Bobe
lis S. Kudirkos atvykimo į JAV 
belaukiant, keletą dienų buvo 
pasitraukęs nuo savo profesinių 
pareigų, visą laiką pašvęsdamas 
santykiams su Washingtono įs
taigomis. Jo pateiktomis infor
macijomis pasinaudodama, Chi
cagos amerikiečių didžioji 
spauda plačiai rešė apie S. Ku
dirkos ir jo Šeimos atvykimą, 
kartu su paskutinėmis naujie
nomis iš New Yorko. Radijo 
stotys skelbė ilgus pasikalbė
jimus su dr. K. Bobeliu, pažy- 
mėdamos ir ALTos pastangas 
atkviečiant S. Kudirką.

Jau ruošiamasi naujai 
veiksnių konferencijai

Amerikos Lietuvių Tarybos 
posėdy lapkr. 6 d. T. Blinstu- 
bas ir dr. V. Simaitis plačiau 
painformavo apie įvykusią Lie
tuvos laisvinimo veiksnių kon
ferenciją New Yorke. T. Blin- 
strubas tuo klausimu lietuvių 
visuomenei platesnes informa
cijas yra perteikęs ir per Mar
gučio radiją.
! Siame pat ALTos posėdyje 
buvo aptarta ir artėjanti antra 
laisvinimo veiksnių konferen
cija, kuri įvyks 1975 m. pra- 

rican-bofn mother earlier 
this month.

Radio Liberty plans to be
gin with weekly programs in 
the Lithuanian language in 
January and February 1975. 
A full program schedule inclu
ding thirty minute daily broad
casts in Lithuanian will go 
into effect at the beginning 
of March 1975. The progra
ming will include news, world 
press reviews, news and po
litical analysis, historical, cul
tural and human rights broad
casts with special focus on Li
thuanian interests.

Radio Liberty, which is fi
nanced by U.S. Congressio
nal appropriations, has been 
broadcasting in up to 18 lan
guages of the Soviet Union sin
ce 1953. Radio Liberty recei
ved funding and authorization 
for broadcasts in Lithuanian 
for the first time this year.

As a result of efforts by a 
number of Congressional lea
ders this past year, Radio Li
berty is also authorized to ini
tiate broadcasts in Estonian 
and Latvian as soon as funds 
are available. The 
programing staff in 
guages is

search for 
those lan- 
underway.already

ALTos posėdyje dalyvavo: 
pirm. dr. K. Bobelis, T. Blin- 
strubas, dr. K. Sidlauskas, kun. 
A. Stašys, dr. V. Simaitis, J. 
SKorubskas, A. Pakalniškis, V. 
Šimkus, E. Vilimaitė, T. Ku- 
zienė, E. Smilgys, A. Jonikas,
I. Blinstrubienė, kun. J. Pruns- 
kis.

Posėdžio pabaigoje telefonu 
pasveikintas ALTos garbės 
pirm. L. Simutis, sugiedant 
jam Ilgiausių Metų vardinių 
proga.

S. Kudirka pareiškė padėką 
ALTai

Simą Kudirką, su Šeima at
vykusį į JAV-bes, aplankė Ame
rikos Lietuvių Tarybos vicepir
mininkas dr. J. Valaitis, būda
mas išvykęs į specialią gydy
tojų konferenciją New Yorke. 
Dr. J. Valaitis kalbėjosi su S. 
Kudirka, kuris pareiškė padėką 
ALTai už rūpinimąsi jo išvy
kimu ir už teikiamą visokerio
pą paramą. Simas Kudirka 
spaudos konferencijoje parodė 
labai gyvą tikėjimą ir tikslią 
orientaciją bei sumanumą. Dr.
J. Valaitis pasveikino S. Kudir
ką ALTos vardu ir perdavė 
kvietimą atvykti į Chicagą.

Kongresas budės
Senatorius Adlai E. Steven

son laišku dr. K. Bobeliui pra
nešdamas apie Sovietų Sąjun
gos pasižadėjimą palengvinti 
žydams ir nežydams emigruoti, 

pažymi, jog tikimasi, kad šis 
pasižadėjimas bus vykdomas. 
Jeigu gi ne, “aš esu tikras —
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Naujų narių Jraftymo vajua tebeeina. Klekvtena-aa 
MteHiarya teteikė pareiga jretytl bent pe vienų naujų 
narj. Atlikdami tlų pareigų, padidintame organteacl- 
)oe naryat* Ir įgalintume mokėti nertame dar dldee* 
nlua dividendus Ir telkti kitai prlvlteglįa** Be te, ui 
Iraiymų temokami aukitl komisai.

A. L. Tarybos Informacija

ALT* dalyvauta Vilko 
aolme

Amerikos Lietuvių Taryba 
lapkričio 26 d. susirinkusi po
sėdžio savo būstinėje, apsvars
tė eilę bėgamųjų reikalų. Ga
vus kvietimą iš pirm. dr. J.K. 
Valiūno, nutarta pasiųsti ALT- 
os delegaciją į Vilko seimą, 
įvykstantį gruodžio 7-8 die
nomis Bostone. ALTos posėdy
je dalyvavo pirm. dr. K. Bobe
lis, T. Blinstrubas, dr. K. Šid
lauskas, kun. A. Stašys, dr. J. 
Valaitis, dr. V. Šimaitis, J. Sko- 
rubskas, V. Šimkus, E. Vilimai
tė, T. Kuzienė, E. Smilgys, A. 
Pakalniškis, I. Blinstrubienė, 
kun. J. Prunskis. Susirinkusieji 
pasveikino gimtadienį bešven- 
čiantį T. Blinstrubą.

Amerikos Lietuvių 
Kongreso knyga

Sėkmingai praėjęs Amerikos 
Lietuvių Kongresas bus atžy
mėtas išleidžiant kongreso dar
bų knygą, su paskaitų ir svar
besniųjų kalbų tekstais. Knygos 
paruošimas jau eina į pabaigą. 
Redaguoja Juozas Prunskis.

22 senatorių sveikinimas 
S. Kudirkai

Senatorius Charles H. Percy, 
S. Kudirkos į Chicagą apsilan
kymo proga, atsiuntė jam svei
kinimo telegramą 22 senatorių 
vardu. Tie visi 22 senatoriai 
buvo pasirašę rezoliuciją besie
kiant išlaisvinti S. Kudirką. Te
legramoje sen. Percy sako: 
“Taip pat noriu pasveikinti 
Amerikos Lietuvių Tarybos va
dus ir narius, kurie taip uoliai 
darbavosi, kad S. Kudirka būtų 
paleistas į laisvę ir galėtų 
emigruoti. Šio laimingo įvykio 
proga karšti sveikinimai Jums 
ir visiems dalyvavusiems šiame 
laimingame įvykyje”.

N. Zelandijos opozicijos 
vado žodis

Naujosios Zelandijos atstovų 
rūmų opozicijos vadas R.D. 
Muldoon atsiuntė raštą Ameri
kos Lietuvių Tarybos pirm, 
dr. K. Bobeliui, pranešdamas, 
kad gavo laišką, dėkojantį už 
pastangas prieš neteisėtą N. 
Zelandijos veiksmą pripažįstant 
Baltijos valstybių inkorpora
vimą į Sovietų Sąjungą. R.D. 
Muldoon dėkoja už paramą ir 
pažymi, kad su dėmesiu skai
tė jam atsiųstą rezoliuciją.

Sau cente, 
kitus — Lietuvos 

reikalams
Prof. B. Kaslui, pakviestam 

su paskaita į Amerikos Lietu
vių Koįraresą, kelionės išlai
doms buVo pasiųsta 201 dol. 
41 et. Kelionė tolima — iš 
Wilkes Barre, Pa. Prof. Kasias, 
gavęs ALTos čekį, tas lėšas 
taip paskirstė: Vilkui paaukojo 
75 dol. 70 et., ALTui 75 dol. 
70 et., Balfui 50 dol., sau pa
silikdamas tik vieną centą.

Džiaugtasi parama
P. Amerikoj studentams

Sėkmingai Pietų Amerikoje, 
ypač jaunimo tarpe besidar
buojąs kun. H.J. Šulcas, ap
lankęs Amerikos Lietuvių Ta

rybos centrinę būstinę Chi- 
cagoje, pasidžiaugė, kad pavy
ko surasti per 20 stipendijų 
Pietų Amerikos lietuviams jau
nuoliams tęsti mokslą. Savo ke
lionę nukreipė J Vokietiją, kur 
gavo iš vokiečių katalikų vys
kupų ir parapijų užtikrinimą, 
kad ir iš jų gaus stipendijų lie
tuviškojo Jaunimo studijoms.

JAV kongresas prieš 
Australijos žygį

Illinois atstovas JAV kon-" 
grėsė F. Annunzio pasakė kal
bą atstovų rūmuose, primin
damas priverstiną, neteisėtą 
Baltijos valstybių okupaciją ir 
išreikšdamas pasipiktinimą, 
kad Australija ir N. Zelandija 
“savo oficialiais veiksmais davė 
palaiminimą brutaliems plėši
kiškiems veiksmams, priim
damos Kremliaus liniją, kad 
Baltijos valstybės yra Sovietų 
imperijos dalis ir užmiršda
mos šių heroiškų tautų lais
vės tradicijas”. Pabrėždamas, 
kad Amerika niekada neturi 
pripažinti to neteisėto ir bar
bariško Sovietų imperializmo 
užkariavimo, kongresmanas 
Annunzio pasiūlė, kad “Con-’ 
gressional Records” išspaus
dintų tuo reikalu bendrą lie
tuvių, estų, latvių pareiškimą, 
kas ir padaryta minėto leidi
nio E 5835 puslapyje.

Grasinimai Jurgučlo 
žmonai

Dažnai ALTos centrinę būs
tinę aplankąs iš Lietuvos at
bėgęs A. Jurgutis pranešė, kad 
didėja represijos prieš jo žtho- 
ną Mariją. Kada ji padavė pra
šymą Sovietų Sąjungos prezi
dentui Podgomiui, ją išmetė 
iš darbo, grasino išmesti iš bu
to. Kaip Marija Jurgutienė te
lefonu pranešė savo vyrui Alo
yzui Jurgučiui, jai okupantų 
saugumas pareiškė: jeigu ji dar 
rašys prašymus leisti jai išvyk
ti pas vyrą, ji bus teisiama ir, 
saugumiečių žodžiais, gaus 6 
m. kalėjimo, šitoks teroras ir 
priespauda tegalimi tik žmo
gaus teises mindžiojančioj ko
munistinėj diktatūroj ir prieš 
tai visi, kas tik galime, turi
me kelti balsą.

ALT Informacija

Vaclovo Sevruko 
dialogas su tardytoju 
1972 m. 24-tos bylos tardy

mo metu man pateikė samiz- 
dato medžiagą apie Simo Ku
dirkos teismą, mano rašomąja 
mašinėle spausdintą ir pa
klausė:

— Pats marksistas, bet kaip 
tatai derinasi su šia antitarybi
ne medžiaga?

Aš dėjausi nesuprantąs apie 
kokią medžiagą eina kalba, lyg 
apie Simučio laišką. Susipaži
nęs atsakiau:

— Tai jus aš turiu paklaus
ti, nes jūs kalti, kad apie Ku
dirką nebuvo informuojama vi
sapusiškai ir tiksliai. Jūs gi 
valdžios saugotojai, bet ar ta
rybinės? Nes tikra tarybinė 
valdžia duotų informaciją tie
siog ii teismo salės...

— Bet Ii medžiaga atspaus
dinta Jūsų mašinėle ...

Mano taktika per tardymus 
bendrai būdavo nuskandinti • 

apklausinėjimą | teorines ir mt> 
relines plotmes, aiškinant tikra* 

ti moralini pranašumą ir tar
dymo klausimų ignoravimą, ne
išeinant iŠ draiigllko tono. To
dėl atsakiau tiki

— Rašomąją mašinėlę įsigijau

dytojau, padarėte, kad Kudirkos 
teismo visai nebotu. O jei bo
tų, tai atviras, su plačiausia in
formacija laikraščiuose ar spe
cialiuose biuleteniuose? Ar Jos 
asmeniškai nesijaučiate atsakin
gas už tai, kad informacija apie 
Kudirką eina ne per tarybinės 
valdžios šalininko prizmę, be 
komunistinių komentarų.

Kadangi mano mašinėlė buvo 
laikoma pas Stasį Jaką, tai šis 
tardytojo kaltinimas be pa
kankamų įrodymų atiteko jam. 
Mašinėlė i hkriminuojamu lai
kotarpiu perėjo per daugelį 
rankų, todėl kaltės suvertimas 
ant Jako tai buvo aiškus sau
gumo nenoras likti be kalti
ninko.

Dabar aš laikau savo pareiga 
pareikšti, kad informaciją apie 
Kudirkos teismą paruošiau ir 
užsienio korespondentams per
daviau aš pats. Kadangi infor
macijos šaltinis buvo ne aš 
pats, o vienas juristas, tai aš 
laikiau savo pareiga perduoti 
ją tokią, kokia buvo padiktuo
ta, man spausdinant mašinėle.

Kai saugumas pateiks spau
dai proceso magnetofoninius 
užrašus ir atskleis archyvus, 
liečiančius procese iškilusius 
faktus, tik tada bus galima duo
ti mano buvusiam tardytojui 
išsamesnį atsakymą, t.y., mano 
tos medžiagos vertinimą. 
(ELTA)

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Konstancija Pažėrienė, 
129 kp., gyv. 6794 Polk Str., 
Merrillville, Ind., mirė rug
sėjo 30, palaidota spalio 4, Cal
vary kapinėse, Portage, Ind.

A.a. Uršulė Siminienė, bu
vusi 264 kuopos sekretorė, Wil
sonville, Ill., mirė rugsėjo 27, 
palaidota rugsėjo 30 Holy 
Cross kapinėse, Gillespie, Ill.

A.a. Anelė Kielienė, 17 kp., 
52 Sylvanus Str., Wilkes-Barre, 
Pa., mirė lapkričio 1, palaido
ta iš Svč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse.

A.a. Jieva Katkienė, 18 kp., 
648 E. Broad Str., Tamaqua, 
Pa., mirė spalio 31, palaidota 
lapkričio 4 Šv. Petro ir Povi
lo parapijos kapinėse.

A.a. Juozas Čepanonis, 222 
kp., 19 Monush Str., South 
River, N.J., mirė lapkričio 1, 
palaidotas lapkričio 5, St. 
John’s kapinėse, Dallas, Pa.

A.a. Amilija Ciuras, 15 kp., 
3242 So. Union Ave., Chicago, 
Ill., mirė lapkričio 7, palaido
ta lapkričio 9, šv. KAzimiero 
kapinėse.

A.a. Vincas Stanulevičius, 
16 kp., 2345 S. Troy Str., Chi
cago, Ill., mirė lapkričio 9, pa
laidotas lapkričio 11, šv. Kazi
miero kapinėse.

A.a. Eva T. Valionienė, 21 
kp., 1 Grist Mill Rd., Acton, 
Mass., mirė spalio 27, palaido
ta spalio 30 New Calvary ka
pinėse, Boston, Mas*.

Ax Ona Pranskūnaitė, 103 
kp., 281 Duman St., Roches
ter, N.Y., mirė lapkričio 6, pa
laidota lapkričio 9 Holy Sepul
chre kapinėse.

25 Terrace, Ansonia, Conn., 
mirė lapkričio 25.

Aju Paul Tu***, 35 kp., 3344
Oregon Str., Pittsburgh, Pa., 
mirė rugsėjo 28.

Ajl Paulina Kubilienė, 191

Spaudos konferencijoje lapkričio 7 Waldorf Astoria viešbutyje, iš k.: kongr. Hanrahan 
sekretorė Berty Berger, Genė Kudirkienė, Jos sūnus Evaldukas, Marija šulskienė, senato- 

3 rius Buckley, Simas Kudirka, už jo stovi Daiva Kezienė, toliau senatorius Javits, Gra
žina Paeglę, Lolita Kudirkaitė, advokatas Fredi Schlafley. Nuotr. V. Maželio

Mirė Juozas Karalis
Brooklyn, N.Y. š.m. spalio 

16 mirė ilgametis Liet. Katali
kų Susivienijimo 115 kuopos 
iždininkas Juozas Karalis. Pa
laidotas spalio 18 iš C. Bro
oklyn šv. Jurgio bažnyčios, 
Pinelawn Veteranų kapinėse. 
Pinelawn, N.Y. Kuopos nariai 
liūdi netekę savo kuopos ve-

- terano veikėjo.
Dar tik šių metų rugsėjo 28 

^.a. Juozas su savo Žmona Ve
ra iškilmingai atšventė auksinę 
vadybų sukaktį.

Sv. Jurgio parapijos salė 
buvo pilna žmonių. Stalai buvo 
gausiai apkrauti valgiais ir gė
rimais. Sukaktuvininkus svei
kino klebonas, artimieji ir‘ Ka
talikų Susivienijimo atstovas 
Br. Bobelis. Daug gražių dova- 
hų susilaukė iš savo bičiulių. 
Po visų sveikinimų dar gražiai 

^pasilinksminta iki vėlybos nak
ties. <!!«...<•< ’

Velionis J. Karalis į JAV at- 
vykd būdamas jaunas. Savo lie
tuvišku darbštumu išmoko sta
liaus Amato ir tokiu būdu vė
liau tūrėjo gerai apmokamą 
darbą. Prasigyvenęs, susipažino 
su lietuvaite Verute, kurią ve
dė ir gražiai gyveno iki šiol. 
Išauguno sūnų, kuris jau pats 
augina keturis vaikus; jis yra 
Amerikoje baigęs aukštuosius 
hiokslus.

Juozas Karalis buvo Susivie
nijimo narys daug metų. Eida
mas 115 kuopos valdyboje įvai
rias pareigas, daug pasidarbavo 
prirašydamas naujų narių. 
Daug dirbo ruošiant kuopos 
pramogas; gyvendamas italų ra
jone sudarydavo net iš italų 
Svečių keletą stalų.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Žmonai, sūnui, giminėms 

Ir gausingiems jo bendradar
biams, giliausia užuojauta.

Br. Bobelis
Maskva. — JAV-bių senato

rius James Buckley (R. N.Y.) 
lapkričio 15 įteikė Sovietų vi
daus reikalų komisarui lietu
vių ir žydų sąrašus, kuriuos re
žimas persekioja už tai, kad jie 
pareiškę norą išvykti užsienin.

ŽURNALO LITUANUS 20-TIES 
METŲ SUKAKTIS

Mielas Lietuvi!
Džiaugiamės sulaukę 20 me

tų nuo pirmo LITUANUS žur
nalo pasirodymo 1954 m. lap
kričio mėn. 24 d. Iki šiol iš
leista 76 egzemplioriai, keturi 
iš jų dvigubi, taigi, viso at
spausdinta 80 numerių.

LITUANUS straipsniai ir jų 
autoriai įtraukti į mokslo rei
kalams spausdinamus bibliote
kų katalogus. Norėdami žinių 
apie lietuvius ir pavartę di
džiuosius katalogus, rasime, 
kad daugiausia minimas žinių 
šaltinis apie Lietuvą yra LI
TUANUS žurnalas.

Jeigu šiandien kas iš mūsų 
nuspręstų, jog jau per daug 
pavargęs, kad po 20 metų nuo
latinio ėjimo reiktų sustoti, tai 

’ LITUANUS pasirodžiusi me
džiaga dar ilgai visiems, ang
liškai skaitantiems, bus pri
einama.

Gal būt, didžiausias žurnalui 
laimėjimas buvo jšrūpinimas 
vadinamos ne pelno siekiančios 
organizacijos statuso. Jį turėda
mi ne tik žurnalo rėmėjai gali 
savo mokesčius metų gale pa
lengvinti, ne tik žurnalui mo
kesčių mokėti nereikia, bet tuo 
pačiu žurnalui buvo suteikta 
ypatinga pašto globa, kurios 
dėka LITUANUS ir jo reikalu 
siunčiami vajų atsišaukimai kai
nuoja vienuolika kartų mažiau, 
kaip kitiems, t.y. mes pasie
kiame vienuolika adresų, kada 
kiti už tą pačią kainą prisiiria 
tik prie vieno.

Kada didžiausi Amerikos 
žurnalai dėl pašto pabrangimo 
buvo priversti padvigubinti 
prenumeratos kainas arba jau 
užsidarė, LITUANUS siuntinė
jimo išlaidos, palyginus, mažai 
tepakilo.

Tačiau spaustuvės išlaidos 
pašoko beveik trečdaliu, ka
dangi vien popietis dabar kai
nuoja keturis kartus daugiau, 
kaip pernai.

Nenorime kelti LITUANUS 

prenumeratos, nes jaučiame, 
kad daugumas mūsų skaitytojų 
taip pat kenčia dėl visko pa
brangimo. Tiesiog širdį skauda 
užsiminus apie tai.

Todėl 1975 metų kainas pa
liekame kaip buvo. Tikimės, 
kad daugiau pasiturintys išly
gins susidariusius trūkumus, at
siųsdami daugiau, o tie, kurie 
praeityje delsė su skolomis, 
dabar atsilygins.

1976 metais būsime priversti 
pakelti prenumeratas. Užtat 
šiais metais galima sumokėti 
sena 8 dol. kaina ne tik už 
1975 metus, bet ir už ateitį. 
Švenčių proga — iki. Vasario 
Šešioliktosios — naujiems skai
tytojams tik 5 dol. Vertinges
nę ir mažiau kainuojančią do
vaną retai kur rasime: čia iš
spręsime dovanos klausimą ir 
tuo pačiu padėsime vieninte
liam anglų kalba moksliniam 
žurnalui apie Lietuvą.

Žurnalo Lituanus naujas ad
resas: 6621 S. Troy, Chicago, 
Ill. 60629.

J. Kučėnas, ižd.

Washingtonas. — Lapkričio 
29 teismo paskirti trys daktarai 
paskelbė raportą, kad ištyrus 
buvusio JAV prezidento Nixo- 
no sveikatos stovį priėję išva
dos, kad jis dar per silpnas 
ir Watergate bylose tegalės 
liudyti tik apie 1975 m. vasa
rio mėn. vidurį.

Washingtonas. — Lapkričio 
29 prezidentas Ford formaliai 
ir besąlyginiai atleido nuo 
bausmės 8 Vietnamo karo “re- 
sisterius”, o kitiems 10 paskel
bė sąlyginį pasigailėjimą.

Tel Aviv. Lapkričio 29 Izra
elio patruliai Libano teritorijoj 
nukovė 5 arabų partizanus. 
Esą, partizanai ruošėsi pulti Iz
raelį minint 27 metinę sukak
tį Jungtinėms Tautoms paskel
bus Izraelį nepriklausoma vals
tybe.

Lietuviškų valgių mėgėjams
Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba 7040 S. Rockwell, Chicago

Penktoji laid*

(tu persiuntimo išlaidomis) 13.25
Galim* įsigyti "Garso’’ administracijoj, P.O. Box.

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703

lyja kilo nerimą* ir riaušės,

darbininkija.
RMų NMnytę, kai U laimėjo karalienės titulą Chicago* 
iBiiiynių p«rr»ciojr lapvrvcvQ * • *>•
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Jaunimas Kudirkos susitikimo vakare. Nuotr. V. Maželio

kiti įreng-

Agnes po- 
ir šimtai

8 Nr. 10, Gruodis - December, 1974

WYOMING KLONIO ŽINIOS

POTVYNIO PADARINIAI TOLI 
GRAŽU DAR NEIŠLYGINTI

Po didžiojo potvynio, nu
siaubusio Wyoming Klonį, jau 
praėjo pustrečių metų laiko, 
vienok dar darg gyventojų ne
atstatė savo sunaikintų namų. 
Dar daug nepataisomų namų 
laukia nugriovimo ir jie daro 
šmėklišką vaizdą.

Federalinė, valstybės ir lo
kalinė valdžios išleido apie du 
bilijonus dolerių, bet darbas to
li gražu neužbaigtas. Nors visi 
nukentėję gavo finansinę pa
galbą, bet jos neužteko, nes 
visos atstatymo reikmenys ir iš
laidos už darbą taip padidėjo, 
kad pataisymas namo, kuris 
prieš potvynį buvo įvertintas, 
sakysim, 20 tūkstančių dolerių 
sumoje, atstatymas atsiėjo virš 
60 tūkst. dolerių. Kiti savo įsi
skolinimų neišlygins per visą 
gyvenimą.

Apskaičiuota, kad Wyoming 
Klonio potvynis sunaikino ar 
sužalojo 25 tūkstančius gyve
namų namų, sunaikino 2700

LANKĖSI
Pirmadienį, gruodžio 2, Susi

vienijimo centro įstaigoje ir 
“Garso” redakcijoj lankėsi iš 
Brockton, Mass., Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserų vienuolijos 
nauja generalinė viršininkė M. 
Anunciata ir seselė Eugenija 
Glineckytė, duktė Liet. Katali
kų Susivienijimo veterano vei
kėjo Jono Glineckio, gyv. Dor
chester, Mass.

— Wilkes-Barre Šv. Trejybės 
parapijos mokyklos vedėjos Jė
zaus Nukryžiuotojo seserys 
paruošia vaikus pirmai komuni
jai. Iškilmės bus gavėnioj. Taip 
pat eina pasiruošimas dirmavo- 
nės iškilmėm. Šioje parapijoje 
klebonauja prelatas J.F. Baltu- 
sevičius.

T. Ž.

Si

i— Duryea Šv. Juozapo para
pijos Altoriaus-Rožančiaus 
draugija, kalėdinę pramogą, su 
dovanų pasikeitimu, surengė 
gruodžio 1 d.

SKRENDAME VISI KARTU Į EUROPĄI

i 
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biznio įstaigų ir privertė 
tūkstančių gyventojų apleisti 
gyvenamas vietas.

Laikraščiuose pasirodo įvai
rių aiškinimų, įtarinėjimų ir 
net kaltinimų, atsakingų parei
gūnų, už jų padarytas klaidas 
ir nepasiruošimą apsaugoti nuo 
ateities katastrofų. Gyventojai 
raminami pažadais, kad sustip
rinti pylimai apsaugos nuo nau
jų sunaikinimų, tuo tarpu kal
bama, kad pylimai bus žemes
ni už senuosius. Kiti įsitikinę, 
kad vien pylimų sustiprinimai 
nuo tokių potvynių, kaip 1972 
m. birželio mėnesį įvykęs, ne
išgelbės, turėtų būti išvalyta ir 
žymiai pagilinta Susquehanna 
upės vaga ir atlikti 
girnai.

Kaip žinoma, dėl 
tvynio nukentėjo 
mūsų tautiečių.

Jei dar kartą šį klonį ištiks 
tokia katastrofa, daug gyventojų 
išsikels kitur.

— Dėl streiko, kuris prasidė
jo lapkričio 3, sustojo ėjęs vie
nintelis Wyoming Klonio dien
raštis “Times Leader - The 
Evening News - Wilkes-Barre 
Record”. Streikuoja 127 samdi
niai, reikalauja pakelti algas. 
Gyventojai naudojasi kituose 
rajonuose išleidžiamais dien
raščiais.

VĖL APDOVANOJO 
KALENDORIAIS

Liet. Katalikų Susivienijimo 
7 kuopos nariai, laidojimo įstai
gų (šermeninių) direktoriai 
Kazys Kižis ir Edwin Sites- 
Jasaitis, apdovanojo * Pittstono 
šv. Kazimiero parapijos šeimas 
1975 metų kalendoriais, kurie 
buvo išdalinti bažnyčioje sek
madienį, gruodžio 1. Parapijos 
klebonas kun. P.J. Ališauskas 
lapkričio 24 biuleteny para- 
piečių vardu pareiškė Kižiui ir 
Sites-Jasaičiui padėką už kata
likiškus kalendorius. Tokias do
vanas jiedu išdalina kiekvie
nais metais.

KUN. A. BURBOS 
KARO PAMINKLAS

Lyndwoodo Iv. Kazimiero pa
rapijos klebono prelato Vinco 
J. Pakutkos rūpesčiu atnaujin
tas žymaus lietuvių patrioto, 
buvusio Lietuvių Katalikų Su
sivienijimo prezidento, taipgi, 
buvusio Iv. Kazimiero parapi
jos klebono' kun. Aleksandro 
Burbos kapo paminklas ir'pa- 
gražinta visa aplinkuma. Jo ka
pas yra senose parapijos ka
pinėse, netoli buvusios bažny
čios, Plymouth, Pa. Platesni 
aprašymai bus lietuvių ir ang
lų spaudoje.

CHARLES T. ZUIS 
REZIGNAVO

Charles T. Zuis rezignavo iš 
United Way of Wyoming Valley 
egzekutyvio direktoriaus pa
reigų. Rezignazija įsigalios 1974 
m. gruodžio 31. Pusketvirtų 
metų laikotarpy egz. direktorius 
Zuis.daug prisidėjo prie organi
zacijos pagerinimų ir reformų, 
kad būtų pajėgesnė atlikti vis 
didėjančius gyvenimo reikala
vimus. Ch. T. Zuis anksčiau ėjo 
atsakingas Jungtinių šalpos fon
dų pareigas Pasadena, Calif., 
Rome, N.Y., ir Washington, D. 
C.

ĮSIGIJO 
NAUJUS VARPUS

Pittstono Šv. Kazimiero pa
rapija įsigijo naujus varpus, ku
rių balsais džiaugiasi klebonas 
kun. P. J. Ališauskas ir visi 
parapiečiai. Varpai kiekvieną 
dieną — 7 vai. ryto, vidurdienį 
ir 6 vai. vakaro melodingai 
skambina “Angelus”, o 6:15 va
karo skambina himnus. Visų au
kotojų — davusių po $200, $100 
ir $50 — sąrašas bus neuži|go 
paruoštas ir laikomas bažnyčios 
prieangy. '

Metinė kalėdinė pramoga
Pittstono šv. Kazimiero para

pija metinę kalėdinę pramogą 
rengia sekmadienį, gruodžio 
22, parapijos salėje. Rengimo, 
komiteto garbės pirmininku yra 
vietos klebonas, kun. P.J. Ali
šauskas, pirmininkas Onofrio 
Orlando^ vicepirmininkas Ge
orge Nagy; bilietų komisijos 
pirmininkė Mrs. Helen Nagy. 
Rengėjai kviečia parapijiečius 
ir svečius gausiai dalyvauti.

— Kingstono Šv. Marijos 
parapijos vaikučiai uoliai par
davinėja kalėdinius ženklelius 
(Christmas seals) misijų įstai
gose laikomų vaikų naudai. 
Gražu, kad vaikai iš jaunų die
nų pratinasi kilniems darbams.

— Keturi metai atgal Ame
rikos katalikai vyskupai įvedė 
Žmoniškumo vykdymo — Hu
man Developement aukų rinki
mo vajus kovoti su vargu. Jung
tinėse Amerikos Valstybėse yra 
35 milijonai varge gyvenančių 
žmonių. Visose lietuvių para
pijose šis vajus buvo rūpestin
gai pravestas.

— Gruodžio 21 Kingstono 
šv. Marijos par. salėje Ameri
kos Raudonasis Kryžius rinko 
kraują. Vietos klebonas kun. A. 
J. Norkūnas iŠ anksto parapijos 
biuletenyje ragino galinčius 
aukoti kraują, prisilaikant obal- 
sio — aukok kraują ir padėk 
gelbėti gyvybę!

— Kingstono šv. Marijos pa
rapijos šv. Vardo draugija ren
ka aukas parapijos kapinių rei
kalingiems pagerinimams. Lap
kričio 17 d. parapijos biulete
nyje paskelbta, kad “ant ran
kų” jau turi 2,326.28 dol. ir 
aukos nuolat plaukia.

fyv. Main Rd., Newport Town
ship, mirė lapkričio 14, Nan

laidotai lapkričio 18 U Wana
mie šv. Marijos bažnyčios jw- 
rapijoa kapinėse. Paliko žmoną, 
dvi dukteris, biolj, dvi sese
ris ir 11 anūkų.

— Kings kolegijos jungtiniai 
vyrų chorai surengė metinį kalė
dinį “Voices of Valley” (Klonio 
Balsai) koncertą gruodžio 7 
Kings auditorijoj, Wilkes Barre, 
Pa. Pelnas finansuoti ateities 
klubų veiklą. Ilgus metus kole
gijos vyrų chorus lavindavo prof, 
muzikas Bronius Voveris, o jo 
duktė Joan Voverytė yra Men in 
Red klubo direktorė.

— Jurgis Kazokas iš Edwards- 
villės šių metų rudenį pradėjo 
lankyti Šv. Pijaus X-jo kunigų 
seminariją Dalton, Pa.

— Mr. & Mrs. Gerald Agur- 
kiai, gyv. 278 Frederick St., 
Kingston, minėjo 48-ją metinę 
vedybų sukaktį. Kun. kl. A. J. 
Norkūnas jų intencija šv. Ma
rijos bažnyčioje atlaikė mišias ir 
suteikė specialų palaiminimą. 
Sukaktuvinis pokylis įvyko Pine 
Brook, Dallas, Pa.

NAUJI LEIDINIAI
“Mūsų Žinios”, Liet. Jėzuitų 

ir Jaunimo Centro Chicagoje 
biuleteniai: 1974 m. rugsėjo 
mėn. Nr. 15, spalio mėn. 13 
d. Nr. 16, spalio mėn. 27 d. 
Nr. 17 ir lapkričio mėn. 10 d. 
Nr. 18. Leidiniai gausiai iliust
ruoti. Leidžia Tėvai Jėzuitai, 
5620 S. Claremont Ave., Chi
cago, Ill. 60636.

“Moterų Dirva”, ALRK Mo
terų Sąjungos oficialus orga
nas. 1974 m. lapkričio mėn. 
Nr. 6. Vol. 58. Redakcijos ad
resas: 3005 N. 1241 h St., Brook
field, Wis. 53005.

“Lituanus”, The Lithuanian 
Quarterly, Nr. 3, 1974. The 
Editorial and Business ad
dress: P.O. Box 9318, Chicago, 
Ill. 60690. Published in Spring, 
Summer, Fall and Winter.

Lietuvių Dienos, mėnesinis 
lietuvių kultūros ir visuomeni
nio gyveninio žurnalas lietu
vių ir anglų kalbomis. 1974 m. 
lapkričio mėn. Redaguoja D. 
Mackialienė, leidėjas A. Ski
rtus. Adresas: 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood, Calif. 
90029. Atskiro nr. kaina $1; 
prenumerata metams $10 bet 
kuriame pasaulio krašte.

Vytis, Lietuvos Vyčių orga
nas. 1974 m. lapkričio Nr. 9. 
Redaguoja Loretta I. Stukie- 
nė, 1467 Force Drive, Moun
tainside, N.J. 07092; adminis-

1875 birželio 19-llupoa 4 yra rengiama JAV Ir Kanedoe lietuvių ekakuralje j Europą. 
Bus aplankyta Vokietija, Šveicarija Ir Italija.

Kelionė yra turtinga Ir |doml. Kadangi tikimasi didelio keliautojų skaičiaus, tad 
Ir kalne yra tome — 789 dol. asmeniui skrendant ii New Yorko (gyvenant dviem 
kambaryje). Kalne jakaito vieką: kelione lėktuvais Ir autobusais, v laibučiai visam laikui, 
pervežimai H aerodromų j viešbučius Ir atgal, įdomiųjų vietų lankymas tisuose

agentūrą.

tracijos adresas: 2524 W. 45th 
Str., Chicago, III. 60632.

“Maldos Kalendorius 1975" 
Patvirtintas vyskupo Vincento 
Brizgio, išleistas Lietuvių Ka
talikų Religinės Šalpos centro, 
64-09 56th Road, MAspeth, 
N.Y. 11378. L.K.R.Š. valdyba 
džiaugiasi, kad vis daugiau lie
tuvių įsijungia į maldos žygį 
už Lietuvą ir lietuvius. “Garso” 
redakcijai ir skaitytojams mal
dos diena paskirta gruodžio 
23. Toks “M. K.” išleidžiamas 
jau ketvirti metai. Jame telpa 
trumpi paaiškinimai apie mal
dos vajų.

šv. Pranciškaus Varpelis, 
1974 m. lapkritis, Nr. 9. Lei
džia Tėvai Pranciškonai. Re
daktorius T. Viktoras Gidžiū
nas, OFM, administratorius 
T. Steponas Ropolas, OFM. 
Adresas: Kennebunkport, Mai
ne 04046.

Eglutė, Vienintelis lietuviš
kas laikraštėlis vaikams išei
vijoje. 1974 m. lapkričio mėne
sio numeris. Administruoja ir 
spausdina Nekaltai Pradėto
sios Marijos Seserys, Putnam, 
Conn. 06260.

— Sao Paulo lietuvių kunigų 
posėdyje buvo nutarta išleisti 
portugalų kalba 1972 ir 1973 
m. “Žmogaus teisių pažeidimo 
Lietuvoje” leidinius, kurie jau 
yra išversti ton kalbon. Minint 
lietuvių didžiosios imigracijos 
Brazilijon penkiasdešimtmetį, 
1976 m. bus pastatytas lietu
viškas kryžius Brazilijos švento
vėje Aparecida do Norte. Susi
rinkimui vadovavo P. Amerikos 
ir Brazilijos Lietuvių Kunigų 
Vienybės pirm. kun. Pranas 
Gavėnas.

Dublinas. — Lapkričio 29 
63 metų teisėjas Cearbhall O‘ 
Dalaigh, nominuotas naujuoju 
Airijos prezidentu. Jis užims 
neseniai mirusio prezidento 
Erskine Childers vietą.

Mūsų Susivienijimas rūpinasi fratemaline savišalpa, 
remia tautinę ir kultūrinę veiklą, taipgi Lietuvos iš
laisvinimo akciją. Stok į Susivienijimą — įsijunki į 
šį sąjūdį.

LIETUVIAI LENKIJOJ
Lenkija. — Dariaus ir Girėno 
žuvimo aikštelė Soldino miške 
buvo sutvarkyta ją aplankiusios 
JAV lietuvės Bronės Lukoševi
čienės iniciatyva. Grįžusi į 
Richmond Hill, N.Y., ji surinko 
313 dolerių ir juos pasiuntė 
Lenkijon. Buvo planuota res
tauruoti lietuvišką koplytėlę, 
bet teko pastatyti naują, nes se
nosios jau nebegalėjo išgelbėti 
restauracija. Atnaujinti pavyko 
tik kryžių. Pati aikštelė buvo 
aptverta ir pagražinta. Dabar 
ji lankytojams vėl liudys, kad 
lietuviai nėra užmiršę savo 
didvyrių brangaus atminimo.

— Lietuvių Visuomeninės 
Kultūros Draugijos centro val
dyba Seinuose išleido naują 
neperiodinio žurnalo “Aušra” 
numerį, kuris jau yra trečias 
šiais metais. Paprastai per me
tus “Aušra” pasirodydavo tik 
dukart. Galimas dalykas, kad 
šiemet ji btis išleista keturis 
kartus.

Denver, Col. — Lapkričio 19 
Raymond Yost, neseniai persi- 
skyręs su žmona, nužudė 3 sa
vo vaikus. Policija netrukus jį 
suėmė Buena Vista, Colorado

— Lapkričio 21 didžiulio 
Lufthansa 747 lėktuvo katastro
foj, įvykusioj Nairobi, KEnya, 
žuvo 59 asmenys, 98 išliko gy
vi, tarp jų 25 sužeisti. Tarp nu
kentėjusių daugiausia vokiečių; 
be to, amerikiečių ir kitų tau
tybių.

— Liet. Moterų Sąjungos 25 
kuopa turėjo metinę kalėdinę 
pramogą gruodžio 8 d., šv. Ka
zimiero parapijos salėje.

Montevideo, Urugvay — Vie
tos lietuviai, minėdami kuni
go misionieriaus J. Bružiko, 
S.J., tragiškos mirties metines, 
įrengė paminklinę bronzinę 
lentą.


